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 CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.  LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ  

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE
Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:

 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

kocioł 25 KW pelet
Genesis Plus

17.550 zł

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

10.

1.

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

Na powitanie wiosny
Idzie sobie wiosna, słychać świergot ptaka. Ładna to piosenka, tylko głupia taka. Już 

przyleciał bocian i w kałuży dłubie. Mi to nie przeszkadza, dalej będzie głupiej... Wbrew 
słowom piosenki o wiośnie autorstwa kabaretu Potem wcale nie było głupio, a wręcz prze-
ciwnie, było ciekawie, radośnie i miło. Wszystko za sprawą XIX Rajdu Rowerowego „Na po-
witanie wiosny”. I choć co roku członkowie Rowerowej Sekcji Turystycznej w Czarnkowie 
na pierwszą wycieczkę zapraszają wszystkich chętnych już w styczniu, to dopiero marcowy 
wyjazd stanowi oficjalne otwarcie sezonu i zwiastun następujących krótko po sobie wycie-
czek rekreacyjnych.

Spalenie Marzanny gwarantuje szybkie nadejście ciepłych dni

czytaj  str.  9

Dzień Sołtysa

„Harmonia”
z nowym dyrygentem

Obchody w gmnie Czarnków i Lubasz
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Marian Obst na czele czarnkowskiego chóru
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Program
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Poszukiwana
16-letnia Anna Maria Staszek
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Dzień Sołtysa
11 marca w Polsce obchodzony jest Dzień Sołtysa. Z tej 

okazji, 10 marca 2023 roku, w Urzędzie Gminy Czarnków 
odbyła się uroczystość, w której udział wzięli starosta powia-
tu czarnkowsko - trzcianeckiego Feliks Łaszcz, wójt gminy 
Czarnków Bolesław Chwarścianek, zastępca wójta Monika 
Piotrowska, sekretarz Mariusz Grzegorek, skarbnik Magdale-
na Mendyk, przewodniczący Rady Gminy Czarnków Krzysz-
tof Chyży oraz sołtysi z terenu gminy Czarnków.

Wójt podziękował sołtysom 
za wysiłek włożony w pracę dla 
wspólnego dobra, jakim jest 
gmina Czarnków. Podkreślił 
wagę pracy sołtysów dla lokal-
nej społeczności, jako gospo-
darzy i opiekunów wsi, a także 

pogratulował aktywności i wie-
lu interesujących przedsięwzięć 
na terenach wiejskich, wręcza-
jąc małe upominki w postaci 
pamiątkowych koszulek. Mu-
zyczne podziękowania wyśpie-
wały przedstawicielki Szkoły 

Podstawowej im. Leśników Pol-
skich w Gębicach - Michalina 
Wylegała, Lena Topór, Oliwia 
Rzysko oraz laureatka XXIV 
Festiwalu Piosenki Dziecięcej 
i Młodzieżowej w Górze Zuzan-
na Mąka. Po przemowach i po-
dziękowaniach wszyscy sołtysi 
chętnie włożyli na siebie poda-
rowane koszulki i razem z przy-
byłymi gośćmi ustawili się do 
wspólnego, pamiątkowego zdję-
cia. Był też czas na wspólny 
tort i wymianę poglądów.

UG w Czarnkowie

Wdzięczność i szacunek
W dniu 13 marca br. w sali sesyjnej Urzędu Gminy Lubasz 

odbyła się uroczystość z okazji Dnia Sołtysa. Święto to jest 
okazaniem wdzięczności i szacunku sołtysom za ich pracę, 
zaangażowanie społeczne i pomoc mieszkańcom. Warto zwró-
cić uwagę, że aż w 6 z 15 sołectw władze sprawują panie.

Udział w obchodach wzięli: 
wójt gminy Lubasz Marcin Fi-
loda, sekretarz Grażyna Graj, 
skarbnik Renata Faferek, prze-
wodnicząca Rady Gminy Żane-
ta Andrzejewska, referent do 
spraw społecznych i zarządza-
nia kryzysowego Elżbieta Ja-
nasek. Podczas oficjalnej czę-
ści przedstawiciele samorządu 
złożyli wszystkim przybyłym 
sołtysom podziękowania za za-

angażowanie na rzecz rozwoju 
wsi i poprawy jakości życia 
społeczności lokalnej oraz za 
codzienny trud w wykonywa-
nych obowiązkach. Wszyscy 
otrzymali kwiaty i list z po-
dziękowaniem wraz ze słowami 
uznania oraz upominek.

Po części oficjalnej wójt omó-
wił realizowane obecnie zadania 
i plany na przyszłość. Informa-
cje dotyczyły sytuacji związanej 

z wiosennym równaniem, wało-
waniem dróg na terenie gminy 
oraz o planowanym remoncie 
drogi powiatowej Prusinowo - 
Jędrzejewo. Mówił o aktualiza-
cji wyceny boisk sportowych, 
dofinansowaniu do przebudo-
wy Orlika w Lubaszu, a także 
inwestycji związanej z Polskim 
Ładem, a konkretnie budowie 
infrastruktury wodociągowej. 
Omówiono również sprawę ze-
brań wiejskich. Sołtysi zwró-
cili uwagę, że zainteresowanie 
mieszkańców zebraniami wio-
sennymi jest bardzo niskie. 
Zgodnie z zapisami statutów 
sołectw, zebranie wiejskie zwo-
łuje sołtys z własnej inicjatywy 
lub na wniosek 1/5 mieszkań-
ców uprawnionych do udziału 
w zebraniu, a także na wniosek 
Rady Gminy lub wójta gmi-
ny. Sołtys ma zatem inicjatywę 
w zakresie zwołania zebrania 
i z niej korzysta w sytuacjach, 
gdy zebranie jest konieczne. 
Sołtysi uznali zatem, że zebra-
nia odbywać się będą w razie 
potrzeby. Natomiast zebrania 
wiejskie dotyczące propozycji 
budżetu gminy Lubasz, a w ra-
mach niego funduszy sołeckich 
na 2024 rok, odbędą się tra-
dycyjnie w miesiącu wrześniu. 
Wójt podziękował za przybycie 
i życzył dalszej owocnej pracy.

ELŻBIETA JANASEK
UG w Lubaszu

Wspólna fotografia uczestników spotkania

Nie mogło zabraknąć zdjęcia w okolicznościowych koszulkach

Dzień wagarowicza
Wielu polskich uczniów świętuje pierwszy dzień wiosny 

zgodnie z nowym, świeckim zwyczajem, zwanym dniem 
wagarowicza. Pierwsze wzmianki o tym zwyczaju pochodzą 
dopiero z lat 80-tych XX wieku, ale samo wagarowanie jest 
zapewne tak stare, jak system edukacji.

Młodość ma swoje prawa - 
zwykło się mawiać z pewną po-
błażliwością (oraz zazdrością) 
na widok grup rozochoconej 
młodzieży włóczącej się ulicami 
miast w pierwszy dzień wiosny. 
Po długich i ciemnych miesią-
cach zimowych każdy chciałby 
zażyć słońca, odetchnąć świe-
żym powietrzem. Choć dzień 
wagarowicza nie jest prawdzi-
wym świętem, nauczyciele i ro-
dzice wybaczają więcej. Wiele 
szkół w trosce o bezpieczeń-
stwo dzieci nawet rezygnuje 
w tym dniu ze zwykłych za-
jęć, oferując w zamian różne 
gry i zabawy. W końcu komu 
w głowie nauka, gdy za oknem 
wiosna?

Jak to w ogóle bywało z wa-
garowaniem? Nie oszukujmy 
się - uczniowie z pewnością 
migali się od nauki, odkąd tyl-
ko pojawiły się szkoły. Taka 
już jest natura ludzka. Jednak 
samo słowo „wagarować” poja-
wiło się w języku polskim dość 
późno, na przełomie XIX i XX 
wieku. Pochodzi ono z łaciny, 
gdzie czasownik vagari oznacza 
błąkać się, włóczyć. Ówcześni 
uczniowie zobowiązani byli do 
nauki łaciny i często wplatali 
w swoje wypowiedzi makaroni-
zmy, czyli słowa zapożyczone 
z języka Tacyta. Obca polskie-
mu językowi końcówka -ri szyb-
ko przeistoczyła się w swojsko 
brzmiące -ry. W tym samym 
czasie funkcjonowało podobne 
słowo o tym samym znaczeniu 
- „wagusować”. Znajdziemy je 
np. w „Przedwiośniu” Żerom-
skiego: „Całe teraz dnie spę-
dzał poza domem na łobuzerii z 
kolegami, na grach, zabawach, 
eskapadach i wagusach”. Sło-
wo to powstało od łacińskiego 
przymiotnika vagus, czyli błą-
kający się, niestały, zmienny. 
Choć w początkach XX wieku 
było ono popularniejsze, waga-
ry wyparły je z użycia.

Wiemy już skąd pochodzi 
słowo wagary, ale co ono wła-
ściwie oznacza? Słownik PWN 
stwierdza, że wagary to „sa-
mowolne przebywanie ucznia 
poza szkołą”. Najsłynniejsze 
w historii polski „wagary” (choć 
lepszym określeniem pewnie 
byłby „strajk) miały miejsce w 
1549 roku, kiedy to ucznio-
wie krakowskich szkół para-
fialnych i Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego gremialnie porzucili 
naukę i opuścili miasto. Co 
ciekawe jednym z bohaterów 
tych wydarzeń był Andrzej 
Czarnkowski, przyszły biskup 
poznański. Był on wówczas 
proboszczem krakowskiej pa-
rafii Wszystkich Świętych. 14 
maja 1549 roku wraz z bratem 
Wojciechem i grupą przyjaciół 
bawił u znajomego księdza Ja-
na Schillinga. Nie był świado-
my, że grupa podpitych żaków 
wdała się w awanturę z jego 
służbą, w wyniku której jeden 
ze studentów stracił życie. Na-
stępnego dnia miasto ogarnął 
tumult. Żacy przekonani, że 
to z rozkazu Czarnkowskiego 
doszło do morderstwa, zażądali 

od króla Zygmunta Augusta 
ukarania winnego. Na próżno 
duchowny zarzekał się, że nie 
wie nic w tej sprawie. Stanął 
przed sądem biskupim, gdzie 
przedstawił swoje alibi. Proces 
nie był jednak prowadzony rze-
telnie. Studenci obawiali się, że 
zmierza on w kierunku uwol-
nienia od odpowiedzialności nie 
tylko Czarnkowskiego, ale i jego 
ludzi, którzy zabili ich kolegę. 
26 maja grupa uczniów szkół 
parafialnych zauważyła jadące-
go konno Czarnkowskiego, któ-
rego obrzucili przekleństwami 
i błotem. Doszło do przepychan-
ki i burdy. Straż miejska aresz-
towała jednego z uczestników 
zajścia, który został zabrany do 
ratusza, gdzie był torturowa-
ny. Było to jawne naruszenie 
przywilejów uniwersyteckich. 
Oburzeni scholarze 30 maja 
postanowili, że wszyscy razem 
opuszczą Kraków 4 czerwca. 
Tego dnia długi pochód studen-
tów (wśród których był m.in. 
Jan Kochanowski) wyruszył 
w drogę, żegnany przez krakow-
skich mieszczan. Nim jednak 
studenci przekroczyli miejskie 
bramy, na Kleparzu dopędził 
ich wysłannik królewski, który 
zachęcał ich do powrotu. Część 
z żaków usłuchała wezwania, 
wielu jednak opuściło Kraków, 
często na dobre. Wydarzenie to 
stało się ważną cezurą w dzie-
jach Krakowa. Postrzegane by-
ło jako swoisty kres świetności 
średniowiecznego Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Wydarzenia te 
stały się kanwą dla wielu dzieł 
sztuki. Opowiadanie na ten te-
mat napisał Józef Kraszewski, 
Jan Matejko namalował obraz, 
a w 1951 roku premierę miała 
nawet poświęcona tym wyda-
rzeniom opera p.t. „Wojna ża-
ków z panami”.

Dzień wagarowicza może nie 
jest prawdziwym świętem, ale 
jest zwyczajem żywym. Daje 
on młodzieży okazję do zabawy 
i pobytu na świeżym powietrzu. 
Oczywiście wagary, jako unika-
nie obowiązku szkolnego, nie 
zasługują na pochwałę, z dru-
giej strony, kto z nas nigdy 
nie był na wagarach? W końcu 
wagarowiczami byli także: Jan 
Brzechwa, Kornel Makuszyń-
ski, profesor Jan Parandowski 
- i też wyszli na ludzi.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej
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„Harmonia” z nowym dyrygentem
Działający przy Miejskim Centrum Kultury w Czarnkowie 

chór męski „Harmonia” rozpoczął nowy rok zmianą przy 
dyrygenckim pulpicie. Szefem sztandarowego zespołu śpie-
waczego został Marian Obst. Nowy lider to doświadczony mu-
zyk, instrumentalista i wychowawca muzyczny. Kim jest i co 
przyniesie zmiana w jubileuszowym roku działalności chóru 
prezentujemy poniżej.

Chór męski „Harmonia” dzia-
ła od trzydziestu lat. Jest kon-
tynuatorem założonego w 1897 
roku Czarnkowskiego Towarzy-
stwa Śpiewaczego. W latach 
1993 - 2020 dyrygentem chó-
ru był Michał Górzny. Po jego 
śmierci funkcję przejął, zgodnie 
z decyzją Zarządu chóru, Jan 
Łączkowski, a od 1 stycznia 
2023 roku Marian Obst. Sta-
nowisko prezesa pełni Ryszard 
Kukawka. Chór od początku 
istnienia jest członkiem Od-
działu Nadnoteckiego Polskie-
go Związku Chórów i Orkiestr 
w Pile i aktywnie uczestniczy 
we wszelkich jego przedsięwzię-
ciach. Aktywność chóru jest 
wyjątkowa. Trzydzieści koncer-
tów rocznie to norma. Śpiewają 
wszędzie - od małych, wiejskich 
kościółków po klasztor na Ja-
snej Górze. Koncertowali w Ho-
landii, Czechach, Słowacji, Au-
strii, Litwie, Białorusi i Ukra-
inie. Na zaproszenie ambasad 
RP występowali też w Szwaj-
carii oraz w estońskim Tallinie 
i fińskich Helsinkach. „Harmo-
nia” jest dwukrotnym laure-
atem Nagrody Ministra Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego 
za „szczególny wkład w rozwój 
kultury polskiej”. Posiada od-
znakę honorową Zasłużony dla 
Kultury Polskiej. Dużą pomoc, 
szczególnie w działaniach or-
ganizacyjnych i materialnych, 
udzielają chórowi: Miasto 
Czarnków, Miejskie Centrum 
Kultury oraz liczne grono spon-
sorów i darczyńców.

Rozmowa z dyrygentem
Kiedy po raz pierwszy usły-

szał Pan chór „Harmonia”?
- Po raz pierwszy na spotka-

niu chóralnym w połowie lat 

90, kiedy po studiach zamiesz-
kałem w Rosku i tam obej-
mując chór mieszany „Lutnia” 
wyjechałem na Święto Pieśni 
i Muzyki organizowane przez 
Nadnotecki Związek Chórów 
i Orkiestr Dętych w Pile. Nie 
jestem w stanie przypomnieć 
sobie miejscowości, być mo-
że była to Chodzież, a może 
Rogoźno... Nie znałem wów-
czas miejscowego środowiska 
muzycznego, ponieważ minione 
9 lat mieszkałem w Bydgoszczy. 
I gdy usłyszałem, że na scenę 
wchodzi chór z Czarnkowa, to 
szczególnie skupiłem uwagę, 
bo to przecież mój rodzimy po-
wiat. Pamiętam, że „Harmonia” 
była wówczas dużym zespołem, 
chyba jednym z największych 
w całym okręgu nadnoteckim.

Jak doszło do współpracy 
Pana z chórem?

- W połowie listopada 2022 r. 
zadzwonił do mnie jeden z chó-
rzystów i zapytał, czy chciał-
bym prowadzić czarnkowską 
„Harmonię”? A zdecydowanie 
miałem poukładane moje życie 
zawodowe. Dzieci już częściowo 
usamodzielnione nie absorbo-
wały tak bardzo i w tej codzien-
nej szarości i nawale różnych 
obowiązków udawało się zna-
leźć czas na przyjemności, na 
realizację własnego hobby. Nie 
miałem już zamiaru występo-
wać w roli dyrygenta, współpra-
cę związaną z tzw. amatorskim 
ruchem muzycznym uważałem 
za zamknięty rozdział mojego 
życia. W ostatnich latach to już 
nawet znajomość klucza baso-
wego zaczęła się zacierać. Smo-
king chóralny gdzieś głęboko 
upchany w szafie od dawna nie 
widział światła dziennego.

Ale jednak zdecydował się 
Pan przejąć obowiązki dyry-
genta?

Tak, zdecydowałem się po 
kilku dniach. Temat musia-
łem dogłębnie przeanalizować. 
Nie byłem do końca pewny, 
czy podołam takiej roli. Nie 
miałem praktyki w chórze mę-
skim, który w odróżnieniu od 
chóru mieszanego ma trochę 
inną specyfikę. Prowadzenie 
chóru jednorodnego wiąże się 
z dodatkowymi obowiązkami, 
takimi chociażby, jak opraco-
wywanie utworów muzycznych. 
Ok. 90 procent repertuaru chó-
ralnego przeznaczone jest na 
chóry mieszane i raczej nie 
jest możliwe realizowanie gło-
su żeńskiego przez mężczyzn. 
Trzeba tutaj dokonać ingeren-
cji w poszczególnych głosach 
zgodnie z zasadami harmonii 
klasycznej, a to jest niestety 
czasochłonne. Ponadto prowa-
dzenie chóru wymaga autody-
scypliny. Próby dwa razy w ty-
godniu, często napięty program 
działalności zespołu nie zawsze 
idzie w parze z planami rodzin-
nymi czy nawet obowiązkami 
zawodowymi.

Czy znał Pan osobiście Mi-
chała Górznego?

- Tak. Poznałem Michała na 
jednej z konferencji metodycz-
nych dla nauczycieli muzyki, 
było to pod koniec lat 90. Póź-
niej już regularnie widywa-
łem się z nim na spotkaniach 
chóralnych. Był nawet pewien 
wspólny epizod muzyczny zwią-
zany z chórem „Harmonia”, 
a mianowicie krótkotrwałe na-
wiązanie współpracy z Micha-
łem, kiedy prowadziłem jeszcze 
orkiestrę przy Trzcianeckim 
Domu Kultury. Był to rok 2006 
lub 2007, nie pamiętam do-
kładnie, ale wówczas wpadłem 
na pomysł wspólnego wyko-
nania kolęd. Skontaktowałem 
się więc z „panem dyrygen-
tem” „Harmonii” i przedstawi-
łem propozycję połączenia obu 
naszych zespołów. Po kilku 
tygodniach intensywnej pracy 
i dzięki wydatnej pomocy Mie-
czysława Wilanta, który w eks-
presowym tempie zaaranżował 
kolędy dla orkiestry, zorganizo-
waliśmy kilka wspólnych prób. 
Efekt muzyczny był bardzo do-
bry, a chórzyści i orkiestranci 
usatysfakcjonowani w 100 pro-
centach. Późniejsze koncerty 
się udały.

Proszę przedstawić się na-
szym czytelnikom, opowie-
dzieć o sobie.

- Pochodzę z Wielenia. Moją 
edukację muzyczną rozpoczą-
łem w II klasie szkoły podsta-
wowej pobierając naukę gry na 
akordeonie. Kończąc równole-
gle „podstawówkę” w Wieleniu 
i Państwową Szkołę Muzyczną 
I stopnia w Pile kontynuowa-
łem edukację muzyczną w Li-
ceum Muzycznym Bydgoszczy 
w klasie akordeonu, a następ-
nie na Akademii Muzycznej na 
wydziale wychowania muzycz-
nego również w Bydgoszczy. 
Na pierwszym roku studiów, 
równo z początkiem roku aka-
demickiego, wstąpiłem do chó-
ru kameralnego mojej uczelni, 
z którym nierozerwalnie zwią-

zany byłem przez całe studia. 
W kontekście późniejszej roli 
dyrygenta było to bardzo po-
żyteczne doświadczenie, a na-
wet chyba kluczowe, ponieważ 
warsztat manualny, czytelny 
i klarowny ruch ręki ma zna-
czenie i można się tego nauczyć 
na zajęciach z dyrygowania, 
natomiast bez ukształtowanej 
wrażliwości muzycznej, bez 
umiejętności budowania napię-
cia i bez niuansów dynamicz-
nych śpiew chóru byłby marny. 
Ta trudna sztuka interpretacji 
jest poważnym wyzwaniem dla 
przyszłych dyrygentów, ale pię-
cioletni okres śpiewania w chó-
rze połączony z intensywnymi 
próbami i wyjazdami na kon-
certy i na czołowe europejskie 
konkursy i festiwale chóralne 
odcisnęły swoje piętno, oczy-
wiście w tym pozytywnym zna-
czeniu. Pamiętam, że na tych 
najważniejszych koncertach 
i przesłuchaniach konkurso-
wych wszyscy byliśmy wpatrze-
ni w dyrygenta, który w in-
terpretację dzieła muzycznego 
wręcz wkładał samego siebie. 
To było fascynujące i praw-
dziwie głębokie przeżycie mu-
zyczne mające wpływ na moją 
późniejszą pracę z chórem. Od 
momentu ukończenia studiów 
w mojej pracy zawodowej, poza 
amatorskim ruchem muzycz-
nym, zmieniło się niewiele. Cały 
czas pracuję w roli nauczyciela. 
Po drodze oczywiście były ja-
kieś zwroty akcji, np. sytuacja 
zmuszała mnie (z braku godzin 
w etacie) do podjęcia studiów 
podyplomowych na innych kie-
runkach, kompletnie niezwią-
zanych z muzyką. Jednak fi-
zycznie jestem ciągle w tych 
samych placówkach, w których 
zmieniali się tylko dyrektorzy.

Jaką ma Pan koncepcje 
pracy z chórem Harmonia?

- Obowiązki dyrygenta pełnię 
od początku stycznia 2023 r. 
Pierwsze tygodnie były pewnym 
przejściowym etapem, zarówno 
dla chórzystów, jak i dla mnie. 
Ponieważ w perspektywie były 
dwa występy: pierwszy w Sank-
tuarium Maryjnym w Skrzatu-
szu, a drugi w Katedrze w Ka-
mieniu Pomorskim, skupiali-
śmy się wówczas wyłącznie na 
powtarzaniu i utrwalaniu ko-
lęd, które wcześniej realizowa-
ne były przez moich poprzed-
ników, a tutaj niestety trudno 
mówić o własnej koncepcji, 
skoro chór śpiewa dźwiękiem 
wykreowanym „inną ręką”. Ten 

wspomniany wcześniej etap 
przejściowy z perspektywy ko-
lejnych prób postrzegam jak-
by odwrócenie ról, bo sytuacja 
zmusiła mnie do podporządko-
wania się chórowi i przyjęcia 
interpretacji według druha Ja-
na Łączkowskiego, czy nawet 
św. pamięci Michała. Dopiero 
po zakończeniu okresu kolędo-
wego, gdzie aktualnie rozczy-
tujemy utwory nowe, czuję się 
na gruncie muzycznym zdecy-
dowanie swobodniej i również 
pewniej w zakresie metodyki 
prowadzenia próby. Mam na-
dzieję, że współpraca będzie 
dobrze się układać, bo doce-
lowo to dyrygent powinien być 
interpretatorem utworu mu-
zycznego, a jego zadanie pole-
ga na przekazaniu swojej wizji 
muzycznej chórowi z wyeks-
ponowaniem własnego tempe-
ramentu włącznie. Tak więc 
ta koncepcja dopiero zacznie 
się rysować w najbliższej przy-
szłości. Aktualnie jestem na 
etapie opracowywania utworów 
na chór męski z różnymi cieka-
wymi dodatkami. Np. dwa gło-
sy męskie, tenor solo i sopran 
solo, albo trzy głosy męskie, 
sopran solo, dwoje skrzypiec 
i fortepian... Część tych utwo-
rów jest rozczytywana, a nawet 
już połączona w głosach, a inne 
się dopiero piszą. W zakresie 
współpracy wewnątrz zespołu 
sytuacja wygląda korzystnie, 
dwoje stałych solistów: Kata-
rzyna Dunajska - sopran i To-
masz Czarnecki - tenor oraz 
akompaniament fortepianowy 
wnoszą w chórze męskim uroz-
maicenie, a dodatkowo gościn-
nie w zależności od potrzeb 
pojawia się dwoje skrzypków, 
którzy są muzycznym dopełnie-
niem zespołu. Nowy repertuar, 
który obecnie wdrażamy, chce-
my zaprezentować na obcho-
dach jubileuszowych 30-lecia 
działalności chóru w grudniu 
br. Jeżeli chodzi o tempo naszej 
pracy, to mamy w tej chwili 
dobrą perspektywę, ponieważ 
w drugiej dekadzie kwietnia za-
planowaliśmy wyjazd na trzy-
dniowe zgrupowanie w trak-
cie którego łącząc przyjemne 
z pożytecznym będziemy pra-
cować nad kolejnymi nowymi 
utworami. Znaczący wkład 
pracy w chórze mają korepety-
torzy druhowie: Jan Łączkow-
ski i Tomasz Czarnecki, którzy 
prowadzą próby w sekcjach i są 
wydatną pomocą dyrygenta.

PIOTR KEIL 

Chór męski „Harmonia” podczas jednego z koncertów w kościele

Marian Obst
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Cyklameny

W ogrodzie 
u ż y t k o w y m 
powinna ro-
snąć aronia, 
za wyjątkowe 
wartości zdro-
wotne nazywa-
na przez na-
ukowców „su-

per owocem”. „Dlaczego wielką 
nadzieją w walce z chorobami 
cywilizacyjnymi jest właśnie 
niepozorna i raczej niesmaczna 
na surowo aronia? Otóż z po-
wodu swego unikalnego składu 
chemicznego! W miarę coraz 
lepszego jego poznawania i od-
krywania w owocach kolejnych 
związków chemicznych, okre-
ślanych mianem „fitamin” (są 
to fenolowe związki roślinne) 
entuzjazm świata nauki nara-
sta. Aronia łączy w sobie zale-
ty czerwonego wina i zielonej 
herbaty - ma bowiem zarów-
no antocyjany jak i katechiny. 
Śródziemnomorska kultura wi-
na i dalekowschodnia kultura 
herbaty spotykają się w małej, 
ciemnej, ale godnej podziwu ja-
godzie! Stwórzmy więc kult aro-
nii! Są ku temu naukowe pod-
stawy, aby postawić te owoce 
na piedestale - doceniać i jeść 
ich jak najwięcej. (...) W profi-
laktyce chorób serca i układu 
krążenia rola aronii może się 
okazać „polskim antyoksyda-
cyjnym paradoksem” - napisała 
profesor Iwona Wawer (znaw-
ca antyoksydantów) w książ-
ce „Aronia polski paradoks”. 
Warto wspomnieć o antocy-
janach występujących w aro-
nii w wyjątkowo dużej ilości 
i nadających jej owocom czar-
ny kolor. Otóż antocyjany ko-

Dziki ogród (2)
rzystnie wpływają na przebieg 
choroby popromiennej, a po-
twierdziły to badania naukowe. 
Kolejnym plusem aronii jest 
łatwość jej uprawy. Pierwsze 
aronie (7 krzewów) posadziłam 
30 lat temu i pięciu aroniom 
pozwoliłam przez 20 lat rosnąć 
jak chciały, natomiast dwie for-
mowałam na drzewka. Aronie 
nieformowane utworzyły gęsty 
krzew dorastający do ponad 
2,5 wysokości, natomiast aro-
niowe drzewka przycinałam do 
wysokości około 170 cm. Jedne 
i drugie pięknie kwitły i co roku 
owocowały. Jednak suche i go-
rące lata zakończyły ich wege-
tację, nawet moje podlewanie 
im nie pomogło. Czytałam, że 
aronia jest średnio długowiecz-
na i owocuje do około 25 lat. 
Posadziłam kolejne krzewy, ale 
ich wzrost koryguję do około 

(maj / czerwiec), owocowania 
(sierpień / wrzesień) i jesienią, 
kiedy liście przebarwiają się na 
czerwono. Owoce aronii, nie-
zbyt smaczne na surowo, są 
wspaniałym surowcem na róż-
ne przetwory i do tego tematu 
wrócę w okresie owocowania.

Kolejnym owocem, typowo 
polskim od wieków, są jabł-
ka. W Polsce pierwsze sady 
z przewagą jabłoni powstały 
w XI wieku w klasztorze Be-
nedyktynów w Tyńcu (obecnie 
dzielnica Krakowa) i licznych 
prowincjach (ponad 100 wsi) 
jakie klasztor posiadał. Kolejne 
sady powstały przy zamkach, 
pałacach, dworach, w kolej-
nych zakonach i w chłopskich 
zagrodach. Polski krajobraz co-
raz piękniej zdobiły kwitnące 
drzewa owocowe, a spiżarnie 
zapełniały owocowe przetwo-
ry. W drugiej połowie XX wie-
ku powstały sady towarowe. 
Polska stała się największym 
producentem jabłek w Europie 
i trzecim na świecie. Kwitnienie 
drzew na świecie jest witane 
entuzjastycznie i wiele państw 
posiada święta kwitnących 
drzew. Do największych nale-
ży japońskie Święto Kwitnącej 
Wiśni - jest świętem narodo-
wym i przyciąga rzesze tury-
stów. Tam tradycja podziwiania 
kwitnących wiśni i organizo-
wania imprez plenerowych jest 
pielęgnowana od starożytności 
i „symbolizuje ulotną naturę 
życia człowieka i piękno każ-
dej przeżytej chwili”. Polska też 
ma „kwitnące święto”. Po raz 
pierwszy Święto Kwitnącej Ja-
błoni odbyło się w 1947 roku 
w gminie Łącko (woj. mało-

polskie) i odbywa się co roku 
na początku maja przez dwa 
dni (sobota i niedziela). Jest 
to wielka impreza prezentująca 
dorobek gospodarki, kultury, 
sztuki i folkloru regionu są-
deckiego, i biorą w niej udział 
rzesze sympatyków. Jabłonie 
mogą i powinny rosnąć w każ-
dym ogrodzie i na każdej dział-
ce. Wybór odmian jest ogrom-
ny i nietrudno kupić nie tylko 
poszukiwane smaki owocowe, 
ale również rodzaj, czy wielkość 
sadzonki. Najtańsze są drzew-
ka z tzw. gołym korzeniem, ale 
możemy kupić także drzewka 
w donicy już owocujące. Drze-
wa półpienne, a jeszcze lepiej 
na podkładkach skarlających, 
tzw. karłowe, wchodzą szyb-
ko w owocowanie, średnio po 
2-3 latach, owocują corocznie, 
a przede wszystkim na niewiel-
kiej powierzchni możemy po-
sadzić kilka. Karłowe drzewa 
dają małe przyrosty, dorastają 
do 2-3 metrów, a więc są łatwe 
w uprawie, jak również w zbio-
rze owoców. Od kilku lat coraz 
modniejsze stają się drzewa ko-
lumnowe, są to drzewa z bardzo 
wąsko rosnącą koroną, gdzie 
średnica korony zazwyczaj nie 
przekracza 80 cm i możemy je 
posadzić w odległości co jeden 
metr. Dorastają do 2,5 - 3,5 
metra, ale można je przycinać 
na oczekiwaną wysokość. Ko-
lumnowe drzewka to idealne 
rośliny sadownicze do małych 
ogródków, czy „minidziałek”, 
ale coraz częściej rosną w do-
nicach na balkonach lub tara-
sach i obficie owocują.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

150 cm. Aronia może rosnąć 
na każdej glebie, nawet słabej 
klasy jak w moim ogrodzie, ale 
lubi miejsca słoneczne, co za-
pewni dobre kwitnienie i owo-
cowanie. Przyczyną słabego 
owocowania może być również 
sposób uzyskania sadzonek 
- aronia rozmnożona z siewu 
rozpocznie owocowanie po oko-
ło 10 latach i będzie owocowała 
słabo. Dlatego, gdy kupujemy 
sadzonki aronii, powinniśmy 
mieć pewność, że są rozmno-
żone z sadzonek lub odkładów, 
bo tylko takie krzewy rozpocz-
ną owocowanie już w 2-3 roku 
po posadzeniu i będą owoco-
wały obficie co roku. Aronia 
nie wymaga żadnej ochrony, 
bo jest odporna na choroby, 
szkodniki i warunki pogodowe. 
Jest również krzewem dekora-
cyjnym - podczas kwitnienia 

Rośliny, które dzisiaj przed-
stawię, zapewne nie są zbyt 
dobrze znane, zwłaszcza z wy-
glądu. Także nazwa cyklamen 
jest rzadko używana, częściej 
rośliny te określa się „fiołkami 
alpejskimi”. Jednak cyklameny 
to nie fiołki i nawet nie na-
leżą do rodziny fiołkowatych. 
Cyklameny należą do rodziny 
pierwiosnkowatych, a zatem 
są krewniakami wszelkich wio-
sennych pierwiosnków, czyli 
prymulek. Rodzaj cyklamen li-
czy według różnych ujęć około 
20 gatunków pochodzących ze 
środkowej, południowej i połu-
dniowo - wschodniej Europy, 

Azji Mniejszej, Kaukazu, Iranu 
i północnej Afryki. Wszystkie 
gatunki występują w lasach 
i zaroślach na ocienionych zbo-
czach skalnych, zwykle na wa-
pieniach. Najbardziej znanym 
gatunkiem jest cyklamen per-
ski (Cyclamen persicum). Jest 
to bylina do 20 cm wysokości. 
Bulwy od 4 do 15 cm średnicy. 
Liście od 3 do 14 cm długo-
ści, sercowate z pogrubionym 
ząbkowanym brzegiem, na gór-
nej powierzchni ciemnozielone 
z różnobarwnymi plamami, na 
spodniej zielone, rzadko zaczer-
wienione. Kwiaty duże, białe lub 
różowe z ciemną nasadą płat-

ków korony, płatki o długości 
od 25 do 45 mm, lancetowate, 
skręcone. Kwitnie od lutego do 
kwietnia. Naturalnie występuje 
na wschodnich wyspach Morza 
Egejskiego. Siedlisko to zarośla 
krzewiaste, wapienne skały. To 
właśnie ten cyklamen posia-
da liczne odmiany uprawne, 
często sprzedawany jako rośli-
na doniczkowa, przeznaczony 

sercowate, na górnej stronie ja-
snozielone, ewentualnie z bia-
łym, krzemowym lub srebrzy-
stym wzorem. Kwiaty bezwonne 
lub delikatnie pachnące, białe, 
białoróżowe do ciemnokarma-
zynowych. Występuje w Buł-
garii, Turcji, Libanie, Izraelu 
i na Kaukazie. Siedlisko to lasy 
liściaste i sosnowe. Trzeci gatu-
nek to właściwie nasz rodzimy 
cyklamen purpurowy, zwany 
europejskim (Cyclamen purpu-
rascens). Bylina ta ma od 5 do 
15 cm wysokości. Bulwa kulista 
lub spłaszczona. Liście zimotr-
wałe utrzymują się na roślinie 
cały rok. Blaszki nerkowate do 

sercowatych, nieregularnie kar-
bowane, na górnej powierzchni 
ciemnozielone ze srebrzystym 
wzorem, na spodzie zwykle za-
czerwienione. Kwiaty zwieszo-
ne, wonne, ciemnoróżowe do 
purpurowych. Gatunek kwitnie 
dopiero w miesiącach letnich. 
Występowanie: Jura, Alpy, 
zachodnie Karpaty, Bałkany. 
W Polsce bardzo rzadko w Gó-
rach Kaczawskich i na Wyżynie 
Krakowsko - Częstochowskiej. 
Moja fotografia została wyko-
nana w Triglawskim Parku Na-
rodowym w Słowenii.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

do uprawy w mieszkaniach. 
W ogródkach może przetrwać 
zimę tylko w najcieplejszych 
zakątkach Polski. Jeśli chodzi 
o ogrody, jednym z odporniej-
szych gatunków jest kwitnący 
obecnie (luty - kwiecień) cy-
klamen dyskowaty (Cyclamen 
coum). Bulwy ma raczej małe 
- do 4,5 cm średnicy. Liście 
pojawiają się zimą lub wczesną 
wiosną, okrągłe, nerkowate lub 

Cyklamen purpurowy (w naturze)

Cyklamen purpurowy (liście zimą)

Cyklamen perski

Półpienna papierówka w moim dzikim ogrodzie z coraz rzadszym widokiem
- trzmielem na kwiatku
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„Łączą nas Drzewa”
Pod takim hasłem ruszyła trzecia edycja akcji. Co roku 

leśnicy sadzą 500 milionów drzew. Każdy z nas może wziąć 
udział w tym przedsięwzięciu. Ekologia i dbałości o środo-
wisko łączą wszystkich Polaków, ponieważ czerpiemy siłę 
z potęgi natury.

Pomysłodawcą wielkiej wio-
sennej akcji sadzenia „Łączą 
nas Drzewa” jest wiceminister 
klimatu i środowiska Edward 
Siarka. W całej Polsce, na te-
renie każdej regionalnej dyrek-
cji Lasów Państwowych, będzie 
można spotkać się z leśnikami 
i wspólnie zasadzić drzewka. 
„Każde zasadzone drzewo to 

ochrona klimatu. Lasów w Pol-
sce stale przybywa, zajmują 
już jedną trzecią powierzchni 
kraju. Akcję „Łączą nas Drze-
wa” organizujemy po to, żeby 
jednoczyć wszystkich wokół 
przyrody, bo to nasze dobro 
narodowe, które musimy razem 
chronić i pielęgnować” – powie-
dział wiceminister Siarka. 

Lasy Państwowe harmonijnie 
równoważą potrzeby przyrody, 
człowieka i gospodarki. Jak za-
znaczyła Magdalena Kapuściń-
ska, zastępca dyrektora gene-
ralnego Lasów Państwowych, 
„sadzenie drzew to nie tylko 
wyraz troski o środowisko, lecz 
także wielka korzyść dla na-
szego zdrowia i samopoczucia.” 
W tym roku akcję zainauguro-
wali wolontariusze sadząc las 
w Nadleśnictwie Kaczory na 
terenie RDLP w Pile.

M.B.

Jak wybierać zamienniki mięsa?
Wraz ze zwiększającą się popularnością diet wegetariań-

skich, a tym samym rosnącym tempem życia, w sklepach 
dostępnych jest coraz więcej produktów roślinnych gotowych 
do spożycia. Na sklepowych półkach możemy zaobserwować 
większą ilość roślinnych zamienników mięsa, takich jak np.: 
burgery, wędliny, parówki czy kotlety.

Spożycie mięsa
Jak wynika z badań przepro-

wadzonych w 2021 roku, kon-
sumpcja mięsa w Polsce zmniej-
sza się, szczególnie w grupie 
młodych osób w wieku 15-29 
lat. Młodzi Polacy deklarują 
również, że chcą ograniczać 
spożycie mięsa w przyszłości. 
W grupie badanej 44% osób de-
klaruje, że ograniczyło spożycie 
mięsa, a 8% całkowicie wyeli-
minowało mięso ze swojej diety 
i stosuje dietę wegetariańską 
lub wegańską. W grupie osób w 
przedziale wiekowym 18-24 lat 
10% jest na diecie bezmięsnej. 
Ograniczenie spożycia mięsa, 
szczególnie wśród młodych 
osób, związane jest z większą 
świadomością dotyczącą korzy-
ści, wynikających ze zmniejsze-
nia konsumpcji mięsa. Coraz 
częściej są to powody ekolo-
giczne i etyczne, ale też związa-
ne z potencjalnie negatywnymi 
skutkami zdrowotnymi wyso-
kiego spożycia mięsa.
Gotowe roślinne zamienniki 
mięsa w ograniczonych ilo-
ściach

Osoby ograniczające lub eli-
minujące mięso ze swojej die-

ty coraz częściej sięgają po 
gotowe zamienniki mięsa do-
stępne w sklepach. Tego typu 
produkty, chociaż ułatwiają 
przygotowanie posiłku, powin-
ny być spożywane z umiarem. 
Jeżeli już decydujemy się na 
taką alternatywę, warto aby-
śmy uważnie czytali informacje 
o składzie produktu, zamiesz-
czone na jego etykiecie.

Czytaj etykiety
Aby wybrać dobrej jako-

ści produkt spożywczy, warto 
uważnie przyjrzeć się etykiecie. 
Skład produktu powinien być 
jak najkrótszy. Ważna jest też 
kolejność wymienionych skład-
ników. Jeżeli składnik wymie-
niany jest na początku, ozna-
cza to, że jest go najwięcej. 
Natomiast im dalsze miejsce 
zajmuje, tym mniejsza jest jego 
zawartość w produkcie. Warto 
zwrócić też uwagę na wartość 
odżywczą produktu. Zazwyczaj 
podawana jest ona na 100 g 
produktu lub/i na porcję. Ta 
informacja jest istotna przy 
produktach, które występują 
w większych opakowaniach 
jednostkowych np. 200 g. Wte-
dy okazuje się, że zawartość 

soli lub cukru w produkcie 
stanowi dwukrotność wartości 
podanej w tabeli na opakowa-
niu. Często w gotowych pro-
duktach roślinnych znajduje 
się wysoka ilość soli, tłuszczu 
czy cukru. Większa zawartość 
tłuszczu wpływa na wartość 
energetyczną produktu, czy-
niąc go bardziej kalorycznym. 
Częste sięganie po wysokokalo-
ryczne produkty może przyczy-
niać się do rozwoju nadmiernej 
masy ciała. Z kolei większa 
zawartość soli spożywanej wraz 
z tego typu produktami może 
zwiększać ryzyko nadciśnienia 
tętniczego czy chorób układu 
krążenia.

Przy wyborze gotowych, ro-
ślinnych produktów warto 
zwrócić uwagę na zawartość 
białka, która znajduje się w ta-
beli wartości odżywczych, któ-
rych nie powinno być zbyt ma-
ło. Mięso i produkty mięsne są 
jednym z podstawowych źródeł 
białka w diecie, a szukając dla 
nich alternatywy powinniśmy 
wybierać takie produkty, które 
nam tę lukę uzupełnią. Oprócz 
tego należy unikać produktów, 
na których etykiecie widnieje 
w składzie olej palmowy lub 
kokosowy. Są to oleje tropikal-
ne, zawierające nasycone kwa-
sy tłuszczowe, odpowiedzialne 
m.in. za podwyższenie stężenia 

cholesterolu we krwi. Lepszą 
alternatywą dla tych olejów bę-
dzie olej rzepakowy, oliwa z oli-
wek lub olej lniany.

Przy wyborze gotowych, ro-
ślinnych zamienników mięsa 
należy sporadycznie wybierać 
produkty w panierkach, po-
nieważ dostarczają one m.in. 
większej ilości tłuszczu. Pro-
dukty te najczęściej wymagają 
obróbki termicznej przed spo-
życiem, dlatego wtedy warto 
wybrać formę przygotowania, 
która nie będzie wymagała uży-
cia dodatkowej porcji tłuszczu. 
Najodpowiedniejsze będzie pie-
czenie, grillowanie lub smaże-
nie na dobrej jakości patelni 
bez dodatku tłuszczu.

Wybierając gotowe, roślinne 
zamienniki mięsa warto po-
równywać ze sobą składy pro-
duktów dostępnych na półkach 
sklepowych. Najlepsze są te o 
mniejszej zawartości soli, cu-
kru i tłuszczu, a większej ilości 
białka.

Gotowe produkty roślinne 
mogą stanowić okazjonalną, 
dobrą alternatywę dla produk-
tów pochodzenia zwierzęcego. 
Jednak na co dzień warto wy-
bierać mniej przetworzone pro-
dukty, takie jak suche nasiona 
roślin strączkowych czy tofu.

ALEKSANDRA
WEDZIUK-RESZKA

ncez.pzh.gov.pl
Warto uważnie przyjrzeć się etykiecie produktów

Wiceminister w towarzystwie wolontariuszy

Na ostatniej prostej 
do matury

15 marca 2023 roku członkowie klasy patronackiej Wydzia-
łu Fizyki Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu z Li-
ceum Ogólnokształcącego im. Janka z Czarnkowa w Czarnko-
wie po raz ostatni udali się na wykłady i prace badawcze od-
bywające się cyklicznie w poznańskim Kampusie Morasko.

Uczniowie uczestniczący 
w zajęciach to tegoroczni ma-
turzyści, którzy dzięki tym spo-
tkaniom mieli możliwość zgłę-
bienia swojej wiedzy z zakresu 
różnych działów fizyki. Podczas 
trzech wizyt w murach Wydzia-
łu Fizyki UAM przyszli absol-
wenci czarnkowskiego liceum 
zostali zapoznani między inny-
mi z pojęciami dźwięku i nano-
-magnetyzmu na wykładach, 
które były wprowadzeniem do 
fizycznego świata przed prak-
tycznymi ćwiczeniami prowa-

dzonymi przez badawczo - dy-
daktyczną kadrę. Uczestnicy 
mieli możliwość skorzystania 
z różnych przyrządów pomia-
rowych, które ułatwiały prze-
prowadzenie badań i obliczeń, 
np. z zakresu optyki i prądu. 
Każde spotkanie gwarantowało 
im lepsze przygotowanie się do 
nadchodzącej matury.

Już teraz życzymy wszystkim 
zdającym powodzenia!

KATARZYNA ANIOŁA
uczennica LO w Czarnkowie

Ostatnia z trzech wizyt licealistów w murach UAM



21 marca 2023
strona 6

Plany i wyzwania LGD na 2023
Wielkimi krokami zbliża się koniec realizacji Lokalnej 

Strategii Rozwoju na lata 2014-2020, jednakże Czarnkowsko 
- Trzcianecka Lokalna Grupa Działania nie zwalnia tempa! 
Jak co roku pomagamy naszym mieszkańcom wprowadzać 
w życie ich pomysły, animujemy czas wolny, a także za-
chęcamy do dbania o sąsiedzką przestrzeń! W tym roku 
szczególnie wspieramy osoby zakładające własny biznes oraz 
promujemy regionalną turystykę i tworzenie nowych miejsc 
rekreacyjnych. Dodatkowo przed nami wiele pracy i wyzwań 
związanych z opracowaniem nowej LSR na lata 2023-2027 
i zdobyciem kolejnych środków na wsparcie naszego obszaru. 
Trzymajcie za nas kciuki!

Od początku działalności na-
szego Stowarzyszenia kładzie-
my ogromny nacisk na rozwój 
przedsiębiorczości na naszym 
obszarze. Dlatego też 2023 
rok rozpoczęliśmy ogłoszeniem 
naboru wniosków na Podej-
mowanie działalności gospo-
darczej. Zainteresowanie uzy-
skaniem wsparcia na otwarcie 
własnego biznesu było bardzo 
duże, a ostatecznie do naszego 
biura wpłynęło aż 36 wnio-
sków. Obecnie jesteśmy w trak-
cie oceny formalnej złożonych 
dokumentów, a już niebawem 
ogłosimy wyniki konkursu.

Nie zapominamy również 
o organizacjach pozarządowych 
czy lokalnych samorządach 
pragnących rozwijać lokalną 

przestrzeń, w której miłośni-
cy aktywnych form spędzania 
czasu będą mogli odkryć wie-
le nowych, ciekawych miejsc, 
a także rozwinąć swoje pasje, 
zainteresowania. Dlatego ogło-
siliśmy nabór na Odnowę ob-
szaru LGD, dając szansę na 
powstanie nowych obiektów re-
kreacyjnych czy turystycznych 
w naszym regionie. W między-
czasie odbyły się dwa spotka-
nia informacyjno - szkolenio-
we dotyczące przygotowania 
wniosków o przyznanie pomocy 
oraz zasad realizacji operacji, 
a także punkty informacyjno 
- doradcze dla mieszkańców 
gmin tworzących nasz powiat.

Zorganizowaliśmy również 
konferencję prasową z lokal-

nymi mediami na temat głów-
nych założeń LSR na lata 2014-
-2020 naszego Stowarzyszenia, 
a także zaplanowanych na ten 
rok działań. Z kolei w lutym 
odbył się warsztat refleksyjno 
- analityczny. Podczas spo-
tkania analizowaliśmy proces 
wdrażania LSR i jego efekty, 
a także opracowaliśmy reko-
mendacje dotyczące przyszłej 
działalności naszej Czarnkow-
sko - Trzcianeckiej Lokalnej 
Grupy Działania.

W 2023 roku nie zabrakło ko-
lejnej, ostatniej edycji naszego 
autorskiego konkursu „Aktyw-
ni Mieszkańcy”, który cieszy 
się niesłabnącą popularnością 
wśród naszych społeczników. 
Już niebawem po raz trzynasty 
wybierzemy najciekawsze po-
mysły lokalnych liderów, którzy 
podczas AgroTargów otrzymają 
nagrody na realizację swoich 
ciekawych inicjatyw. Jeśli Ty 
również masz pomysł na lokal-
ną inicjatywę - DZIAŁAJ, a nie 
siedź bezczynnie i nie czekaj, 
aż ktoś zrobi to za Ciebie! Nie-
bawem ogłosimy kolejną edy-
cję programu „Działaj Lokal-
nie”, który wspiera zwykłych 
ludzi, którzy chcą działać na 
rzecz swojej małej społeczności 
i wyzwalać społeczną energię, 
a także zarażać nią innych.

W lutym podsumowaliśmy 
ubiegłoroczny konkurs „Działaj 
Lokalnie”, „Opowiedz...” oraz 
„Aktywnych Mieszkańców”. By-
ła to również wspaniała oka-
zja do tego, aby docenić i po-
dziękować naszym lokalnym 
liderkom i liderom za ich trud, 
wysiłek, zaangażowanie oraz 
serce, które nieustannie wkła-
dają w realizację społecznych 
inicjatyw na naszym obszarze. 
Podczas spotkania zaproszeni 
goście chętnie przedstawili zre-

alizowane przez nich projek-
ty, omówili efekty podjętych 
działań i podzielili się swoimi 
spostrzeżeniami dotyczącymi 
zmian jakie nastąpiły w lo-
kalnych środowiskach dzięki 
realizacji projektów. Jednakże 
Gala „Działaj Lokalnie” by-
ła przede wszystkim okazją do 
spotkania, inspirujących roz-
mów, wzajemnego wspierania 
w trudach związanych z dzia-
łalnością społeczną oraz wy-
miany cennych doświadczeń.

W tym roku planujemy rów-
nież realizację kilku projektów 
współpracy. Jednym z takich 
działań będzie operacja pn. 
„Sami możemy ograniczyć złe 
powietrze”, który będziemy re-
alizować wspólnie ze Stowa-
rzyszeniem Kłodzka Wstęga 
Sudetów- Lokalna Grupa Dzia-
łania. Celem projektu będzie 
zwiększenie świadomości na-
szych lokalnych społeczności 
w kwestiach zanieczyszczenia 
powietrza. W ramach operacji 
na naszym terenie zostanie za-
montowanych 6 czujników ja-
kości powietrza wraz z moni-
torami, lampy solarne, a także 
stacja solarna. Zorganizujemy 

również warsztaty edukacyjne 
w zakresie ochrony środowi-
ska, które będą skierowane do 
uczniów szkół podstawowych. 
Z kolei projekt współpracy „So-
lidarne- Przedsiębiorcze- Ak-
tywne” będzie skierowany do 
aktywnych i przedsiębiorczych 
kobiet- mieszkanek nasze-
go powiatu, a także obszaru 
działania partnera- LGD „Kra-
ina Trzech Rzek”. W ramach 
projektu „Solidarne - Przed-
siębiorcze - Aktywne” zaplano-
waliśmy szereg rozwijających, 
ciekawych spotkań, szkoleń, 
warsztatów, a także wyjazdów 
studyjnych mających na ce-
lu poznanie dobrych praktyk 
w zakresie działań społecznych 
oraz komercyjnych realizowa-
nych przez kobiety. 

Codziennie w biurze LGD 
udzielamy usług doradczych. 
Zachęcamy również do odwie-
dzenia naszej strony www.
czarnkowsko-trzcianecka-lgd.
pl oraz profilu na Facebooku, 
aby zapoznać się z działalno-
ścią naszego stowarzyszenia, 
a także postępem prac nad no-
wą Lokalną Strategią Rozwoju.

Cz-T LGD

Milion PIT-ów
Minął już miesiąc odkąd podatnicy mogą rozliczać swój PIT 

za ubiegły rok. Poniżej pierwsze statystyki tych rozliczeń.

- W ciągu pierwszego miesią-
ca rozliczeń do wielkopolskich 
urzędów skarbowych wpłynął 
prawie 1 mln deklaracji - mówi 
rzecznik prasowy Izby Admini-
stracji Skarbowej w Poznaniu 
Małgorzata Spychała - Szusz-
czyńska. - Aż 96% z nich to 
deklaracje elektroniczne, a 42% 
(ponad 413 tys.) to PIT-y zło-
żone za pomocą usługi Twój 
e-PIT w e-Urzędzie Skarbowym. 
Podatnicy coraz chętniej rozli-
czają się elektronicznie. Taka 
forma złożenia zeznania to nie 
tylko wygoda i bezpieczeństwo, 
ale również szybszy zwrot nad-
płaconego podatku. W ciągu 
pierwszego miesiąca kampanii 
zeznań rocznych, wielkopolska 
KAS wypłacała zwroty średnio 
w ciągu 10 dni od złożenia 
przez podatnika zeznania PIT. 
- Od 15 lutego urzędy skarbowe 
w województwie wielkopolskim 
dokonały zwrotów podatku na 

Twój e-PIT tylko w e-US
Twój e-PIT działa przez całą 

dobę i można z niego korzystać 
na dowolnym urządzeniu pod-
łączonym do internetu. Dostęp 
do usługi możliwy jest wyłącz-
nie w e-Urzędzie Skarbowym 
(e-US), na stronie podatki.gov.
pl. Do e-Urzędu Skarbowego 
można zalogować się Profilem 
Zaufanym (PZ), e-Dowodem, 
poprzez bankowość elektro-
niczną lub aplikację mObywa-
tel. Dodatkowo do samej usłu-
gi można zalogować się także 
danymi podatkowymi z wcze-
śniejszych lat. Usługa uwzględ-
nia formularze PIT-37, PIT-38 
oraz PIT-28 i PIT-36. Pierwsze 
dwa z nich są już automatycz-
nie wypełnione przez Krajową 
Administrację Skarbową na 
podstawie danych dostępnych 
w systemach. Pozostałe formu-
larze są przeznaczone do samo-
dzielnego uzupełnienia. Zezna-
nia PIT-37 i PIT-38 będą czekać 
na podarników w usłudze do 
2 maja bieżącego roku. Jeżeli 
nie odrzucimy tak przygotowa-
nego dokumentu lub po edycji 
sami go nie wyślemy, zeznanie 
automatycznie się zaakceptuje.

Izba Administracji Skarbowej w Poznaniu

Uroczysta Gala „Działaj Lokalnie”

Szkolenie dotyczące naboru na podejmowanie działalności gospodarczej

łączną kwotę ponad 720,9 mln 
zł - mówi Małgorzata Spychała 
- Szuszczyńska. - W naszym 
urzędzie w pierwszym miesiącu 
kampanii rozliczeń PIT przeka-
zaliśmy na konta naszych po-
datników 16,3 mln zł - dodaje 
naczelnik Urzędu Skarbowego 
w Czarnkowie. Przypomnijmy, 
że w przypadku e-PIT-ów urząd 
skarbowy ma 45 dni na doko-
nanie zwrotu. To aż o połowę 
krócej, niż w przypadku zeznań 
papierowych.

Urząd Skarbowy w Czarnkowie

Koło biblioteki
9 marca w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Czarnkowie 

odbyło się spotkanie Koła Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich w Czarnkowie, którego przewodniczącą jest Hanna 
Niemczewska. Uczestniczyła w nim także przewodnicząca 
Zarządu Oddziału SBP w Pile Beata Walczak oraz członek ho-
norowy SBP Maria Bochan.

W przyjaznej przestrzeni no-
wo wyremontowanej bibliote-
ki omówiono bieżące działania 
koła. Zaproszono członków ko-
ła na IV Forum Bibliotekarzy 
Regionu Pilskiego, które od-
będzie się już 23 marca 2023 
roku w Pile w Nadnoteckim 
Instytucie Uniwersytetu Ada-
ma Mickiewicza w Pile. Bi-
blioteka w Czarnkowie, dzięki 

kreatywności, zaangażowaniu 
i ogromnej pracy bibliotekarzy 
z kierownik Grażyną Fąferek 
na czele, stworzyła dogodne 
warunki dla swoich użytkowni-
ków oraz piękną przestrzeń do 
rozwoju czytelnictwa w regionie 
czarnkowskim. Życzymy powo-
dzenia w finalizacji rozpoczę-
tych projektów.

BEATA WALCZAK

Uczestniczki spotkania
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„JednoŚladami Andersa” - Uzbekistan zimą (1)
O projekcie

„JednoŚladami Andersa” to 
projekt podróżniczy polegają-
cy na przejechaniu w sztafecie 
rowerowej szlaku armii gen. 
Andersa, która formowała się 
na terenie Związku Radziec-
kiego od 1941 roku. Główna 
trasa liczy ponad 15 tys. km 
i została podzielona na 14 eta-
pów rowerowych, które są po-
konywane w sześcioosobowych 
zespołach. Sztafeta ruszyła 
w listopadzie 2022 r., jej tra-
sa prowadzi przez Kazachstan 
do Uzbekistanu, by następnie 
przejechać przez Iran do Iraku. 
Z Iraku przez Jordanię i Izrael 
dotrze do południowych Włoch, 
gdzie uczestnicy projektu we-
zmą udział w obchodach rocz-
nicy Bitwy pod Monte Cassino. 
Następnie rowerzyści dojadą do 
Mediolanu, stamtąd uczestni-
cy etapów się rozdzielą. Część 
pojedzie do Edynburga, gdzie 
dotarły wojska Andersa wraz 
z niedźwiedziem Wojtkiem oraz 
do Polski - na Wyspę Sobie-
szewską, gdzie w 2027 odbę-
dzie się jamboree skautowe.

III etap przez Uzbekistan
- skąd się to wzięło?

Wyjazd rowerowy do Uzbeki-
stanu w styczniu to nie rodzin-
ne wakacje, a mimo wszystko 
w III etapie udział wzięła rodzi-
na. Mama, tata i dwoje dzieci: 
Beata, Arek, Halszka i Szymon 
Kościelscy. Wprawdzie córka 
już dorosła, a syn na progu 
dorosłości, ale jednak. Beata 
i Arek od początku swojego 
związku jeżdżą razem na wy-
jazdy rowerowe, a dzieci powo-
li też złapały bakcyla. Powoli, 
bo Halszka długo nie mogła 
nauczyć się jeździć na rowe-
rze, a Szymon nie przepadał za 
rowerowymi wycieczkami. Aż 
przyszedł czas na udział Beaty 
i Arka w Bike Jamboree Aro-
und the World 2017-2019, jako 
etap XVII przez Alaskę. Już 
wtedy Halszka z Szymonem 
zakomunikowali, że następny 
projekt tylko z nimi, że oni 
też chcą tak poznawać świat. 
Gdy pojawił się pomysł przejaz-
du w sztafecie rowerowej przez 
Uzbekistan, już od początku 
trwały rozmowy, czy podtrzy-
mują chęci i deklarację wyjaz-
du, mimo, że lekko nie będzie, 
pogoda wcale niegwarantowa-
na, za to przygody z pewnością. 
Halszka, jako harcerka ZHP, 
przyzwyczajona do podejmowa-
nia wyzwań, podtrzymała de-
klarację wyjazdu. Szymon też 

ma doświadczenie harcerskie, 
jednak rok temu podjął decy-
zję, że harcerstwo, to jednak 
nie są jego klimaty. Do udzia-
łu w projekcie zmotywowała go 
chęć wspólnego wyjazdu z ro-
dziną. Klamka zapadła. Zaczę-
ły się przygotowania. Niezbyt 
intensywne, ale były. Aż do 
pewnej soboty, gdy w tamach 
treningu wybrali się wszyscy 
na wieczorną przejażdżkę do 
Lubasza. W dzień padał śnieg 
z deszczem, wieczorem przy-
mroziło, Szymon złapał pobo-
cze, upadek, złamana ręka. 
Cztery tygodnie do wyjazdu. 
Gdy ortopeda założył gips od 
ramienia do palców i powie-
dział, że 6 tygodni ręka będzie 
unieruchomiona, Szymon był 
zrozpaczony. „Pierwszy raz wi-
działam tak załamanego syna, 
do tej pory chyba na niczym 
mu tak nie zależało, jak na 
tym wyjeździe.” Poszukiwania 
innego specjalisty zakończyły 
się światełkiem w tunelu. Gips 
ściągnięty, założona orteza, za 
4 tygodnie powinno być dobrze. 
I było!

Oprócz rodziny do III eta-
pu dołączyły jeszcze dwie oso-
by z powiatu czarnkowsko 
- trzcianeckiego: Małgorzata 
Chwalisz i Krzysztof Helwich. 
Oboje angażują się w różne 
aktywności społeczne. Małgo-
sia m.in. prowadzi zajęcia fo-
tograficzne w Trzciance oraz 
organizuje festiwal „Łagodne 
Granie” w Łomnicy, a Krzysztof 
udziela się lokalnie w Lubaszu, 
od lat organizując różnego ro-
dzaju przedsięwzięcia, ostatnio 
zwłaszcza dla dzieci, zajęcia 
i warsztaty na pograniczu eko-
logii, bushcraftu i twórczego 
majsterkowania.

W obecnych czasach kontakt 
ludzi ze światem poprzez ekra-
ny komputerów i telefonów, 
to codzienność, zwłaszcza dla 
młodych osób. Historia i pa-
triotyzm dla niejednego brzmią 
obco lub kojarzą się z szkol-
nym obowiązkiem. Nie musi 
tak być, gdy ruszysz w drogę. 
Historia tworzy się tutaj i teraz, 
niezależnie od czasu i miejsca, 
w którym jesteś. Ludzie, którzy 
szli z Armią Andersa, ci żołnie-
rze, kobiety i dzieci, idąc z Rosji 
Radzieckiej przez dalekie kraje 
do Polski, mieli swoje życie, 
swoje plany, troski i marzenia. 
Tak tworzyli historię. Oni wy-
czerpani nieludzkimi warun-
kami, chorobami, głodem, szli 
do Polski, do lepszego życia, 

z nadzieją. Uczestnicy projektu 
jadąc rowerami, chcą zobaczyć 
te miejsca, doświadczyć. Dużo 
osób spotkanych na trasie nie 
zna tej historii, o Polakach, 
o ich wędrówce. Opowiadamy. 
Dla nas to też lekcja. Patrio-
tyzmu. Już nie tego z pod-
ręczników, z szkolnych apeli. 
Wzruszamy się odczytując na 
głos polskie napisy na pamiąt-
kowych tablicach. 

Każdy z uczestników przed 
wyjazdem miał przydzielone 
zadania, a jednym z nich by-
ło zapoznanie się z historią 
armii Andersa, obojętnie czy 
z książek, np. Normana Davis’a 
„Szlak Nadziei”, czy z filmów. 
Nie każdy to zrobił. Nie dla każ-
dego jest to porywający temat. 
Szymon przyznał się, że o ar-
mii Andersa nie wiedział nic, 
a w Uzbekistanie czuł się, jak 
uzbecki turysta, który jedzie na 
rowerze z etapem III i słucha 
naszych opowieści. Może to jest 
sposób na naukę historii i pa-
triotyzmu na miarę młodego 
człowieka?

W drogę!
Uzbekistan, najludniejszy 

kraj Azji Centralnej, przez który 
jechaliśmy śladami Armii An-
dersa, zaskakiwał od samego 
początku. W Taszkencie wylą-
dowaliśmy w Sylwestra, zanim 
jednak zdążyliśmy go zacząć, 
już się zakończył. Kto by po-
myślał, że stary rok kończy się 
o 22:00? My nie pomyśleliśmy. 
Jednak tak to właśnie jest, in-
ny kraj, to inne zwyczaje, inna 
kultura.

Po opuszczeniu stolicy, 
pierwsza rzecz, która rzuciła 
się w oczy, to ubiór. W ma-
łych miasteczkach, wioskach 
Uzbecy często noszą tradycyj-
ne stroje. Mężczyźni w dłu-
gich granatowo-niebieskich 
płaszczach, czasem pięknie 
błyszczących, na głowach małe 
czapeczki, kobiety w chustach, 
nawet młode dziewczyny często 
w tradycyjnych strojach.

Przy drogach widzimy kopu-
laste piece, z których wydoby-
wa się dym. Zatrzymujemy się 
przy pierwszym, który mijamy 
właściwie w centrum Bucha-
ry i zaglądamy do środka. Do 
ścian, od wewnątrz przykle-
jane są jakby małe trójkątne 
bułeczki. To somsy. Somsa, 
to taki uzbecki fast-food. Od 
pierwszego spróbowania towa-
rzyszy nam, praktycznie co-
dziennie, w naszej rowerowej 
drodze. Z mięsem baranim, 
kurczakiem czy z ziemniakami 
i oczywiście obowiązkowo du-
żo cebuli. Somsy można zjeść 
świeżo upieczone, można je 
również zamówić „na wynos” 
i wtedy mijamy napisy „za-
kaz somsa”. Daniem, na które 
polujemy od samego początku 
był plov, potrawa z ryżu, z du-
żą ilością tłuszczu, marchew-
ką, rodzynkami i oczywiście 
mięsem. Słyszeliśmy o tym, że 
musimy koniecznie to zjeść, 
ale albo lokal nieczynny, albo 
już wszystko zjedzone. I tak je-
dziemy w śniegu i mrozie przez 
małe uśpione uzbeckie wioski, 
słuchając z dala dochodzące-
go szczekania psów i czasem 
śpiewu muezina, aż do pewne-

go wieczoru w „komnacie” nad 
wiejskim sklepem. Właściciel, 
nie dość, że nas przygarnął pod 
swój dach, to jeszcze uraczył 
domowym plovem. Następny 
plov na naszej trasie staje się 
również okazją do poznania ta-
jemnic jego przygotowania. 

Samo spożywanie posiłków 
jest dla nas atrakcją. W do-
mach siadamy na materacach 
przy niskich stolikach zasta-
wionych miseczkami z manta-
mi (uzbeckimi pierogami), orze-
chami, rodzynkami i jogurtem. 
No i obowiązkowo w dzbankach 
czaj (herbata), rozlewany do 
miseczek.

Uzbecy często stołują się też 
poza domem, odnosimy wręcz 
wrażenie, że jadanie w przy-
drożnych zajazdach jest nie-
malże czymś obowiązkowym. 
Zawsze tłoczno, zawsze gwarno, 
pochyleni nad swoim plov lub 
tandirem (baranie mięso) czy 
szaszłykami, siedzą na platfor-
mach włożonych dywanikami, 
rozmawiają głośno i radośnie, 
zagryzając lepioszką, czyli uz-
beckim chlebem i popijając 
czajem.

W Karszy szukamy noclegu, 
ogromne miasto i drogie hotele. 
Jest trudno. Nagle podjeżdża 
do nas biały samochód, wysia-
da mężczyzna, który proponuje 
dach nad głową dla całej szóst-
ki w swoim domu. Tak trafia-
my do muzułmańskiej rodziny, 
bardzo tradycyjnej i pobożnej. 
Z nami rozmawiają tylko męż-
czyźni. Kobiety nie mogą do 
nas przyjść. Po dłuższej roz-
mowie żona dostaje pozwolenie 
na spotkanie z nami, zrobi-
ło się bardzo miło i rodzin-
nie. Do mężczyzny nie może 

również zbliżyć się dziewczyna, 
która wShahrisabz poprosiła 
o wspólne zdjęcie, może stanąć 
tylko obok kobiet.

Uzbekistan to kraj, przez któ-
ry wiódł historyczny Jedwabny 
Szlak, więc i my w Chiwie pod-
dajemy się atmosferze handlu. 
Słońce, gwar, stargany pełne je-
dwabnych szali, skarpet z weł-
ny wielbłąda i zawsze zachęca-
jącego do zakupów uśmiechu. 
Jedynymi smutnymi osobami 
wydają się być panny młode, 
które spotkamy w starym mie-
ście. Pozują do zdjęć, otoczone 
tancerzami, w swych przepięk-
nych błyszczących sukniach, 
niczym z bajek Disney’a i tylko 
ich smutne oczy przypominają 
o tym, że tradycyjnie dzień ślu-
bu jest dla nich pożegnaniem 
z domem rodzinnym.

Serdecznie dziękujemy za 
okazane wsparcie naszego 
udziału w projekcie „JednoŚla-
dami Andersa” firmom Hydro 
z Trzcianki, Komat z Romano-
wa, Steico z Czarnkowa, In-
terak z Grzęp, Merzdorf oraz 
Megran.

Uczestnicy III etapu „Jed-
noŚladami Andersa” przez Uz-
bekistan 31 grudnia 2022 - 
21 stycznia 2023: Arkadiusz 
Kościelski, Beata Kościelska, 
Halszka Kościelska, Szymon 
Kościelski, Małgorzata Chwa-
lisz, Krzysztof Helwich.

Serdecznie zapraszamy na 
pokaz zdjęć i opowieści z wy-
prawy 30 marca 2023 o godz. 
19.00 w Czarnkowskim Domu 
Kultury.

Tekst i zdjęcia:
BEATA I AREK KOŚCIELSCY

Ciąg dalszy za tydzień.

Na starcie Zima stulecia w Uzbekistanie

Uzbeckie wesele
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Otwarcie klasy leśnej
14 marca w Szkole Podstawowej im. Mistrzów Sportu 

w Sarbi odbyło się uroczyste otwarcie klasy leśnej - w pełni 
wyremontowanej i przeznaczonej na ten cel sali lekcyjnej, 
w której na co dzień uczy się klasa III.

Wśród zaproszonych gości 
znaleźli się przedstawiciele lo-
kalnych społeczności i spon-
sorzy: nadleśniczy Nadleśnic-
twa Sarbia Damian Szcześniak, 
proboszcz parafii Kruszewo ks. 
Paweł Froelich, reprezentujący 
firmę Steico sp. z o.o. Zbigniew 
Chodzyński, prezes Koła Ło-
wieckiego Jeleń w Ujściu Ja-
cek Pszczółka, przewodnicząca 
Rady Rodziców Marta Spicker, 
radny gminy Czarnków Da-

Zaproszeni goście

mian Wylegała, sołtys wsi Sar-
bia Longina Wika oraz nauczy-
ciele i uczniowie Szkoły Pod-
stawowej im. Mistrzów Sportu 
w Sarbi. Na uroczystość przy-
była również zastępczyni wójta 
Monika Piotrowska oraz dyrek-
tor Gminnego Zespołu Obsługi 
Oświaty Anna Grabarz.

W sumie klasa leśna koszto-
wała 32 111 zł. Środki na ten 
cel w znacznej mierze pochodzi-
ły z funduszy zgromadzonych 
przez Radę Rodziców. Dzięki 
organizowanym przez siebie 
zabawom udało jej się zebrać 
10 000 zł, które zostały prze-
kazane na remont sali. Szkoła 
otrzymała także dofinansowa-
nie w wysokości 8 800 zł z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu. Część środków 
pochodziła również z budżetu 
szkoły i wsparcia finansowego 
sponsorów. Wiele eksponatów, 
które znalazły się w sali, po-
chodzi od indywidualnych dar-
czyńców.

SP w Sarbi
Uroczyste przecięcie wstęgi

Z ortografią za pan brat
Po dwóch latach przerwy spowodowanej pandemią, 7 marca 

2023 roku w Szkole Podstawowej im. Józefa Noji w Pęckowie 
odbył się Gminny Konkurs Ortograficzny pt. „Z ortografią za 
pan brat”.

W zmaganiach ortograficz-
nych wzięli udział uczniowie ze 
Szkół Podstawowych w: Cheł-
ście, Drawsku, Drawskim Mły-
nie, Piłce i Pęckowie. Opie-
kę nad uczniami sprawowały: 
Henryka Fabiańska, Małgorzta 
Sawala, Katarzyna Giś, Hali-
na Mądrawska, Ewa Kuźmin, 
Agnieszka Wilgucka - Sikora, 
Barbara Pertek, Wioletta Te-
cław, Małgorzata Śmierzchal-
ska, Greta Misiołek i Kamila 
Mumot. Tegorocznym zmaga-
niom ortograficznym uczniów 
przyświecało kilka celów: pod-
niesienie kompetencji ortogra-
ficznych, doskonalenie umie-
jętności stosowania zasad orto-
graficznych, rozwijanie zainte-
resowań polonistycznych, mo-
tywowanie do pracy z lekturą 
oraz integrowanie środowiska 
gminnego. Uczniowie z klas II - 
III zapisywali dyktowany przez 
nauczyciela tekst pt. „Wiosną 

przyroda budzi się do życia”, 
natomiast starsi uczniowie pi-
sali fragment tekstu literackie-
go, który pochodził z lektury 
omawianej na lekcjach języ-
ka polskiego: „Akademia Pana 
Kleksa” J. Brzechwy, „Chłop-
cy z Placu Broni” F. Molna-
ra, „W pustyni i w puszczy” 
H. Sienkiewicza, „Latarnik” 
H. Sienkiewicza, „Kamienie 
na szaniec” A. Kamińskiego. 
Po sprawdzeniu przez komisję 
konkursową tekstów dyktand 
laureatami gminnego konkur-
su zostali: w kategorii klas II 
- I miejsce ex aequo Zuzanna 
Dubiel (SP Drawsko), Daria So-
śnica (SP Chełst), Maria To-
miak (SP Pęckowo), II miejsce 
Martyna Drózd (SP Drawski 
Młyn); w kategorii klas III - 
I miejsce ex aequo Piotr Kra-
ta (SP Piłka), Hubert Rembarz 
(SP Drawsko), Amelia Kwiat-
kowska, Wojciech Drózd  (SP 

Drawski Młyn), II miejsce Karo-
lina Jędrzejewska (SP Chełst), 
III miejsce Magdalena Kowal 
(SP Drawsko); w kategorii klas 
IV - I miejsce Anna Pertek (SP 
Drawsko), II miejsce Zofia Ba-
necka (SP Pęckowo), III miejsce 
Nikodem Prostak (SP Chełst); 
W kategorii klas V - I miejsce 
Nadia Mąkowska (SP Drawski 
Młyn), II miejsce Alicja Giś (SP 
Drawsko); W kategorii klas VI 
- I miejsce Maja Gębala (SP 
Chełst), II miejsce Fryderyk 
Fobka (SP Drawsko), III miejsce 
Szymon Jasiński (SP Pęckowo); 
W kategorii klas VII - I miej-
sce ex aequo Patrycja Boguc-

ka (SP Chełst), Julianna Łech 
(SP Drawsko), II miejsce Maria 
Szustakowska (SP Pęckowo); 
w kategorii klas VIII - I miej-
sce Maciej Heft (SP Drawsko), 
II miejsce Kaja Kościołowicz (SP 
Drawsko), III miejsce ex aequo 
Lena Tomkowiak (SP Chełst), 
Anna Skrzeszewska (SP Piłka). 
Tytuł „Mistrza Ortografii” otrzy-
mał uczeń klasy III ze Szkoły 
Podstawowej w Piłce za bez-
błędne napisanie dyktanda 
o tematyce wiosennej. Brawo! 
Czas ortograficznych zmagań 
swoją obecnością zaszczycił 
wójt gminy Drawsko Bartosz 
Niezborała, który pogratulował 

wszystkim uczestnikom kon-
kursu wspaniałej znajomości 
zasad ortograficznych i inter-
punkcyjnych oraz wspólnie 
z nauczycielami wręczył nagro-
dy i dyplomy. Podziękowania 
należą się Radzie Rodziców za 
ufundowanie nagród i słodkie-
go poczęstunku dla uczestni-
ków konkursu. Serdecznie gra-
tulujemy wszystkim uczniom 
i życzymy dalszych sukcesów! 
Kolejna edycja konkursu od-
będzie się już za rok w Szkole 
Podstawowej w Piłce. Do zoba-
czenia!

KAMILA MUMOT
nauczycielka w SP w Pęckowie

Przed dyktandem

Jedna z siedmiu nagrodzonych grup
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Na powitanie wiosny
Początek marca przypominał 

przysłowiowy garniec. Moż-
na było w krótkich odstępach 
czasu, nieraz nawet w ciągu 
jednego dnia, doświadczyć aż 
trzech pór roku, oczywiście 
z wyłączeniem lata. Jednak do-
piero w drugiej połowie mie-
siąca temperatura znaczenie 
wzrosła, na błękitnym niebie 
coraz częściej gościło Słońce, 
a mroźne podmuchy nie zry-
wały czapek z głów. Nie inaczej 
było w trzecią sobotę marca. 
Rzadkie chmury często prze-
bijały ciepłe promienie, słupki 
w termometrach wspięły się do 
piętnastej kreski, a wiatr, choć 
momentami dość silny, nie 
niósł przeszywającego zimna. 
Zapewne te warunki spowodo-
wały, że na starcie pojawiły się 
aż 34 osoby, chcące po zimowej 

przerwie wyruszyć na poszuki-
wanie oznak zmieniającej się 
pory roku. Warto dodać, że to 
całkiem przyzwoita liczba, gdyż 
rajdowa frekwencja po pan-
demii odbudowuje się w wol-
nym tempie. Niestety, nie licząc 
żerujących i przelatujących 
żurawi, przyroda nadal trwa 
w stagnacji, uczestnikom po-
została więc radość ze spotka-
nia i możliwość przetestowania 
nadwątlonej kondycji. Trasa 
rajdu wiodła głównie szosami 
bez wyraźnych przewyższeń, co 
było ukłonem organizatorów 
wobec tych, którzy rowerową 
rekreację zakończyli jesienią. 
Peleton spod Czarnkowskiego 
Domu Kultury przez Bukowiec, 
Gajewo, Runowo, Rudkę i No-
wą Wieś dojechał w okolice Te-
resina, gdzie w kompleksie le-

śnym należącym do Nadleśnic-
twa Trzcianka znajduje się głaz 
narzutowy uznany za pomnik 
przyrody w 1975 roku. Stam-
tąd rowerzyści po krótkim zjeź-
dzie dotarli do Radolinka, gdzie 
dzięki uprzejmości sołtys Mał-
gorzaty Antoszewskiej na tere-
nie rekreacyjnym w okolicach 
boiska zorganizowano umowny 
półmetek. Jak zwykle była pie-
czona kiełbasa z bułką oraz 
ciepłe napoje w postaci kawy 

i herbaty. Oczywiście nie mo-
gło zabraknąć Marzanny, która 
wykonana wyłącznie z ekolo-
gicznych materiałów szybko 
spłonęła w ognisku. Skutecz-
ność przywołania w ten sposób 
wiosny wydaje się być pewna, 
biorąc pod uwagę choćby pro-
gnozę pogody na kolejne dni. 
Po tym ceremoniale i wspólnej 
fotografii grupa ruszyła w dro-
gę powrotną, by przez Kuźni-
cę Czarnkowską powrócić do 

Czarnkowa po pokonaniu 42 
kilometrów.

To drugi z planowanych 
dwudziestu czterech rajdów or-
ganizowanych przez Rowerową 
Sekcję Turystyczną w tym ro-
ku. Kolejny, w ramach cyklu 
„Niedzielne kołowanie”, odbę-
dzie się 2 kwietnia. Na wszyst-
kie wyprawy organizatorzy już 
dziś serdecznie zapraszają.

MARCIN MAŁECKI

Urodziny pani profesor
11 marca 2023 roku o godz. 16.00 w Liceum Ogólnokształ-

cącym im. Janka z Czarnkowa w Czarnkowie rozpoczęło się 
niecodzienne spotkanie - uczniowie pani profesor mgr Janiny 
Sibilskiej postanowili wyjątkowo uczcić urodziny swojej wy-
chowawczyni.

W dawnej klasie zebrało się 
pięć roczników, które miały 
zaszczyt być wychowankami 
pani profesor i które dopro-
wadziła do matury w latach 
1972, 1978, 1982, 1987, 1992. 
Ponieważ szczegóły spotkania 
zachowano w tajemnicy, zasko-
czenie jubilatki było olbrzymie. 
Były życzenia, chóralne „Sto 
lat”, kwiaty. Pani Janina wyka-
zała się fenomenalną pamięcią, 
rozpoznając i nazywając swych 
wychowanków, niewidzianych 
czasem od matury. Po spotka-
niu w szkole wszyscy przenie-
śli się do restauracji „Meteor” 

w Lubaszu, by tam w mniej 
oficjalnej atmosferze oddawać 
się wspomnieniom. Janina Si-
bilska urodziła się 17 lute-
go 1943 roku w Wielichowie 
w Wielkopolsce. Po ukończeniu 
szkoły podstawowej kontynu-
owała naukę w Liceum Ogól-
nokształcącym w Wolsztynie, 
a następnie studiowała historię 
na Uniwersytecie im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu. Wy-
bór takiego kierunku studiów 
był spowodowany z jednej stro-
ny kultywowanymi w rodzinie 
tradycjami patriotycznymi, 
z drugiej zainteresowaniami oj-

ca pani Janiny, który historię 
uwielbiał i często opowiadał 
dzieciom dawne dzieje Polski. 
Do Czarnkowa Janina Sibil-
ska przyjechała w 1968 roku 
mając za sobą dwuletni pobyt 
w Sulechowie, gdzie pracowała 
w szkole oraz jako wychowaw-
czyni w internacie. Od 1968 
roku do dzisiaj losy pani Jani-
ny nierozerwalnie związane są 
z Czarnkowem, jak sama twier-
dzi - Czarnków stał się jej „małą 

ojczyzną”, gdyż mieszka tu już 
55 lat, wychowywała i nauczała 
wiele pokoleń młodzieży, z któ-
rą wiążą ją nie tylko wspomnie-
nia szkolne, ale także, a może 
przede wszystkim, niesamowi-
ta więź, która zawiązała się 
podczas wycieczek, rajdów, po-
dróży. Pani profesor ukochała 
podróże i zaraziła nimi swych 
uczniów. Sama zwiedziła wiele 
krajów europejskich i nie tylko. 
Chcąc spełnić podróżnicze ma-

rzenie swojej wychowawczyni, 
uczniowie podarowali jej bilet 
do Albuquerque w stanie Nowy 
Meksyk w Stanach Zjednoczo-
nych. Za ocean zaprosiła panią 
profesor jedna z wychowanek, 
mieszkająca na stałe w USA. 
Do tej amerykańskiej podróży 
nawiązywał nawet pyszny tort 
przygotowany dla uczestników 
spotkania.

Zabawa, wspomnienia i roz-
mowy trwały do późnej nocy.

Jubileuszowy tort

dokończenie ze strony 1

Dla wielu to pierwsza w tym roku kiełbasa upieczona nad ogniskiem

Na poszukiwanie oznak zmieniającej się pory roku wyruszyło 34 rowerzystów

Wspólna fotografia przed budynkiem LO w Czarnkowie
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Magazyn policyjny

Dzieci z wizytą w komendzie
Policjantów z czarnkowskiej komendy odwiedzili ucznio-

wie ze Szkoły Podstawowej w Romanowie Dolnym. Podczas 
wizyt dzieci mogły zwiedzić budynek komendy, porozmawiać 
z funkcjonariuszami oraz zobaczyć sprzęt jaki wykorzystują 
w codziennej służbie.

Na początku „wycieczki” dzie-
ci wraz z opiekunami spotkały 
się z Komendantem Powiato-
wym Policji w Czarnkowie pod-
insp. Mikołajem Szydzikiem. 
Szef czarnkowskich munduro-
wych zaprosił uczniów do swo-
jego biura, gdzie wyjaśnił im, 
na czym polega jego codzien-
na służba oraz odpowiadał na 
zadawane przez nich pytania. 
W trakcie wizyty dzieci zwie-
dziły policyjne pomieszczenia, 
między innymi: stanowisko 

kierowania, „niebieski pokój” 
oraz pomieszczenie dla osób 
zatrzymanych. Mundurowi 
przybliżyli dzieciom charakte-
rystykę swojej pracy oraz po-
kazali sprzęt, jaki wykorzystują 
na co dzień. Uczniowie mieli 
okazję posłuchać o specyfice 
służby przewodnika psa po-
licyjnego oraz obejrzeć pokaz 
umiejętności i posłuszeństwa 
czworonożnego funkcjonariu-
sza. Ogromne zainteresowanie 
sympatycznych gości wzbudził 

radiowóz policyjny, który mogły 
obejrzeć z bliska, a nawet za-
siąść za jego kierownicą, środ-
ki przymusu bezpośredniego 
oraz maskotka w dużej posta-
ci sierżanta Pyrka. Uczniowie 
z zaciekawieniem wysłuchali 
informacji na temat sposobów 
zabezpieczania śladów pozo-
stawionych na miejscu prze-
stępstwa oraz jakich używa się 
do tego narzędzi. Na pamiątkę 
dzieci otrzymały daktyloskopij-
ny odcisk własnego palca. Na-
szym gościom życzymy samych 
bezpiecznych chwil oraz zapra-
szamy ponownie.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

Uczniowie z komendantem

Policjanci na emeryturze
W lutym tego roku Komendę Powiatową Policji w Czarn-

kowie opuściło pięciu oficerów dyżurnych, którzy przeszli 
na zasłużoną emeryturę. Podziękowania za dotychczasową 
pracę odchodzącym złożył Komendant Powiatowy Policji 
w Czarnkowie podinsp. Mikołaj Szydzik.

W poniedziałek, 6 marca br., 
policjanci i emerytowani funk-
cjonariusze uroczyście poże-
gnali swoich kolegów, którzy 
postanowili rozstać się z mun-
durem. Komendant Powiatowy 
Policji w Czarnkowie podinsp. 
Mikołaj Szydzik dziękując eme-
rytowanym policjantom pod-
kreślił ich szczególne zaangażo-
wanie w realizację obowiązków 
służbowych na najwyższym po-
ziomie oraz życzył powodzenia 
w życiu osobistym. Ze służbą 
pożegnali się: podinsp. Sławo-
mir Bielejewski, asp. szt. Marek 
Marciniak, asp. szt. Dariusz 
Jęśko, asp. szt. Marcin Żukow-
ski - dyżurni KPP, st. asp. Łu-
kasz Wieczorek - dyżurny Ko-
misariatu Policji w Trzciance. 
Drodzy emeryci, życzymy Wam, 
abyście w nowej roli spełniali 
swoje marzenia, dużo zdrowia 
oraz wszelkiej pomyślności!
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Odchodzący funkcjonariusze z komndantem Mikołajem Szydzikiem

Poszukiwana
Policjanci z Komisariatu Policji w Krzyżu Wlkp. prowadzą 

poszukiwania opiekuńcze za małoletnią Anną Marią Staszek, 
która 2 marca br. samowolnie opuściła miejsce zamieszkania 
i do chwili obecnej nie wróciła.

16-letnia Anna Maria Staszek 
w dniu 2 marca br. opuściła 
miejsce zamieszkania w Krzyżu 
Wlkp. i do chwili obecnej nie 
wróciła. Małoletnia ma około 
160 cm wzrostu, jest szczu-
płej budowy ciała, ma włosy 
do ramion koloru bordowego. 
W dniu opuszczenia miejsca 
pobytu ubrana była w kurtkę 
puchową koloru różowego, dłu-
gie spodnie jeansowe koloru 

czarnego, buty sportowe koloru 
czarnego.

Wszystkie osoby, które mają 
wiedzę na temat miejsca prze-
bywania małoletniej prosimy 
o pilny kontakt z policjantami. 
Informacje można przekazy-
wać telefonicznie na numery: 
112 (nr alarmowy), 47 77 48 
200 (dyżurny KPP w Czarnko-
wie), 47 77 48 330 (KP Krzyż 
Wlkp.).

Ugodzenie nożem
Policjanci z Komisariatu Policji w Trzciance zatrzymali 

18-latka podejrzanego o uszkodzenie ciała z użyciem nie-
bezpiecznego narzędzia. Sprawca na jednym z trzcianeckich 
osiedli szarpał i popychał pokrzywdzonego, a następnie wyjął 
nóż i dźgnął nim 19-latka w plecy. Mężczyzna z raną kłutą 
trafił do szpitala. Wczoraj prokurator zastosował wobec agre-
sora dozór policyjny i zakaz zbliżania się do pokrzywdzone-
go. Za popełnione przestępstwo grozi mu teraz kara nawet do 
8 lat pozbawienia wolności.

W poniedziałek, 13 marca 
2023 r., około godziny 21:50 
dyżurny z trzcianeckiego ko-
misariatu otrzymał informację 
o ugodzeniu nożem młodego 
mężczyzny. Skierowani na miej-
sce zdarzenia policjanci ustali-
li, że na jednym z osiedli doszło 
do kłótni pomiędzy 18 i 19-
-latkiem. Sprawca miał szarpać 
i popychać pokrzywdzonego, 
w pewnym momencie wyjął nóż, 
tzw. wielofunkcyjny, i dźgnął 
nim 19-latka w plecy. Po tym 
jak zaatakował pokrzywdzone-
go uciekł, natomiast 19-latek 
z raną kłutą okolicy lędźwiowej 
i i złamanym żebrem trafił do 
szpitala. Zadany cios na szczę-
ście okazał się niegroźny dla 
jego życia. Policjanci, prowa-
dząc czynności w tej sprawie, 
w ciągu kilku godzin zatrzymali 
18-letniego agresora w miejscu 
zamieszkania oraz zabezpie-
czyli nóż, którym mężczyzna 
zaatakował. To mieszkaniec 
Trzcianki, który wcześniej nie 
był karany. Zaraz po zatrzy-
maniu sprawca został przewie-
ziony do policyjnego aresztu. 
Zebrany w spawie materiał do-

wodowy pozwolił przedstawić 
18-latkowi zarzut uszkodzenia 
ciała z użyciem niebezpieczne-
go przedmiotu. Podczas prze-
słuchania mężczyzna przyznał 
się do zarzucanego mu czynu 
i złożył wyjaśnienia. 15 marca 
prokurator zastosował wobec 
sprawcy dozór policyjny i zakaz 
zbliżania się do pokrzywdzone-
go. Za popełnione przestępstwo 
może trafić do więzienia nawet 
na 8 lat.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Zatrzymano 18-latka
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów  660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818
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Pokazali, że mają talent
„Sztuka jest bez wątpienia jednym z najczystszych i naj-

wyższych elementów ludzkiego szczęścia. Trenuje umysł za 
pomocą oka, a oko poprzez umysł. Jak słońce barwi kwiaty, 
tak sztuka nadaje kolor życiu”. Słowami John’a Lubbocka 
prowadzący obwieścili rozpoczęcie zmagań konkursowych 
w tegorocznej edycji „Mam talent”.

To spektakularne show or-
ganizowane przez Radę Mło-
dzieży „Most” odbyło się tym 
razem w Miejsko - Gminnym 
Ośrodku Kultury w Krzyżu 
Wielkopolskim. Organizacja 
tego wydarzenia stała się już 
tradycją, a prezentacja wyjąt-
kowych umiejętności i talentów 
uczniów szkół średnich powiatu 

czarnkowsko - trzcianeckiego 
zasługują na docenienie. Jak 
podkreślają organizatorzy, tego 
typu konkursy pozwalają od-
kryć największe talenty i otwo-
rzyć im drogę do sukcesu!

Gospodarzami wydarzenia 
byli uczniowie Zespołu Szkół 
im. Powstańców Wielkopol-
skich 1918-1919 w Krzyżu 

Warsztaty profilaktyczne
Edukacja zdrowotna od najmłodszych lat pozwala na wy-

pracowanie nawyków profilaktyki w celu zapobiegania choro-
bom. Świadomość umiejętnego dbania o zdrowie to cel, który 
przyświeca spotkaniom z zaproszonymi gośćmi. Tym razem 
w ramach Programu Promocji Zdrowia w Powiecie Czarnkow-
sko - Trzcianeckim zorganizowano warsztaty z położną.

W miniony poniedziałek, 13 
marca, w internacie Zespołu 
Szkół Leśnych w Goraju go-
ściła specjalistka położnictwa, 
pielęgniarstwa ginekologiczno 
- położniczego oraz edukatora 

do spraw laktacji Patrycja Ko-
lassa, która na co dzień pracu-
je w Szpitalu Specjalistycznym 
im. Stanisława Staszica w Pile 
oraz prowadzi prywatną prak-
tykę. Na spotkanie informacyj-

Wlkp. wraz ze swoją opiekunką 
Joanną Urbaniak. W jury te-
gorocznego konkursu zasiedli: 
Katarzyna Waśko - dyrektor 
Miejsko - Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Krzyżu Wlkp., 
Tomasz Tomala - fotografik, 
Zuzanna Piosik - zwyciężczyni 
„Mam talent” 2022 oraz Marty-
na Marcinkowska - przewodni-
cząca Rady Młodzieży. Powiat 
Czarnkowsko - Trzcianecki re-
prezentował członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński.

Spośród 24 prezentacji ju-
ry wyłoniło laureatów, którymi 

okazali się: I miejsce - Bar-
tosz Pyrz z Zespołu Szkół im. 
Powstańców Wielkopolskich 
1918-1919 w Krzyżu Wlkp., 
II miejsce - Weronika Gocław-
ska z Liceum Ogólnokształcą-
cego w Trzciance, III miejsce - 
Olivia Banaszakova z Edukacji 
Lubasz, wyróżnienie - Domini-
ka Bednarek z Liceum Ogólno-
kształcącego w Trzciance  Na-
grody w konkursie ufundował 
Powiat Czarnkowsko-Trzcia-
necki. Wszystkim uczestnikom 
serdecznie gratulujemy.

Młodzieżowy Dom Kultury w Trzciance

no - profilaktyczne zaproszono 
uczennice z klas od pierwszej 
do czwartej. Dziewczęta mo-
gły zgłębić wiedzę z zakresu 
zdrowia intymnego, czy też do-
wiedzieć, jak przygotować się 
do pierwszej wizyty u lekarza 
ginekologa. Miały sposobność 
przedyskutowania swoich wąt-
pliwości oraz zadać anonimo-
we pytania na kartkach, na 
które z profesjonalizmem i za-

angażowaniem specjalistka od-
powiadała. Ważne, aby temat 
zdrowia intymnego kobiet nie 
był tematem tabu, gdyż brak 
świadomości oraz niechęć do 
profilaktyki, mogą prowadzić 
do powikłań chorobowych. Ol-
brzymie podziękowania należą 
się Zespołowi Szkół Leśnych 
w Goraju za tę cenną inicja-
tywę!

Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Uczestniczki warsztatów

Patrycja Kolassa chętnie odpowiadała na pytania

Uczestnicy show zachwycili publiczność i jurorów

Laureaci tegorocznej edycji Mam Talent
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U w i e l b i a -
my robić za-
kupy w sieci, 
gdyż z danych 
z e b r a n y c h 
przez rzeczni-
ka w 2022 ro-
ku wynika, że 
m i e s z k a ń c y 

powiatu najwięcej problemów 
zgłaszali z zakupami na odle-
głość, tj. przez Internet - 52% 
spraw, jest to wzrost o 10% 
w stosunku do roku poprzed-
niego. Natomiast nie raz już ba-
dania pokazały, że konsumenci 
„kupują oczami”. Za pomocą 
wzroku skupiamy swoją uwagę 
na estetyce wykonania produk-
tu, stylu, kolorze. Wybierając 
produkt w sieci głównie ba-
zujemy na zdjęciach umiesz-
czonych w ogłoszeniu. Zatem 
pojawia się pytanie, czy zdjęcia 
produktów w sieci muszą od-
zwierciedlać stan faktyczny?

Z takim problemem zgłosił 
się w ostatnim czasie pan To-
masz, gdyż zdjęcia radia sa-
mochodowego w sieci różni-

ły się znacząco od produktu, 
który otrzymał w paczce. Jak 
sam opisuje: „Zakupiłem radio 
z ogłoszenia na portalu ogło-
szeniowym. Po dokładnych 
oględzinach stwierdziłem, że 
jest to radio inne niż to, które 
oglądałem na zdjęciach z ogło-
szenia. Nie zgadzały się kolej-
ność napisów na przyciskach 
i ich opcje oraz numer seryjny 
radia. Dodatkowo mocowanie 
na kable było ułamane. W roz-
mowie telefonicznej sprzedaw-
ca stwierdził, że to nie jest tak, 
że on wysyła zawsze to, co ma 
w ogłoszeniu, a co do plasti-
ków, to jest stare radio, więc 
takie rzeczy się dzieją. Zwróci-
łem radio kurierem, tak samo 
jak je odebrałem. Po trzech 
dniach roboczych od odebra-
nia paczki sprzedawca zarzucił 
mi, że uszkodziłem przycisk od 
włącznika radia, nie odnosząc 
się do zarzutu przesłanego zu-
pełnie innego radia. Dodatko-
wo sprzedawca poinformował 
mnie, że nie zwróci mi całości 
wpłaconych pieniędzy, tj. kwo-
ty 450 zł, a potrąci za uszko-
dzenia 50 zł”.

Okazuje się, że sprzedawca 
oferujący sprzedaż radia samo-
chodowego, w sieci nie opubli-
kował prawdziwego zdjęcia i się 
do tego przyznał, zatem wpro-
wadził konsumenta w błąd.  
Konsument, zawierając umowę 
na odległość za pomocą stro-
ny internetowej przedsiębior-
cy, podejmuje decyzję dotyczą-
cą zawarcia umowy w oparciu 
o zamieszczone na niej zdjęcia 
produktów, uwzględniając ich 

kolor, kształt, funkcje czy też 
ogólny wygląd. Zdjęcie stano-
wi zasadnicze źródło informacji 
o towarze (jego cechach, a na-
wet właściwościach) w przy-
padku dokonywania zakupów 
przez Internet. Na podstawie 
tych informacji konsument po-
dął decyzję o zakupie towaru.  
Konsument, zamawiając towar 
przez Internet, mógł go zwró-
cić bez podawania przyczyny 
w terminie 14 dni i to uczynił. 
Możliwość taką mamy między 
innymi właśnie dlatego, że ku-
pionego produktu nie widzimy 
przed zawarciem umowy. Stu-
procentowa zgodność zdjęcia 
z rzeczywistym przedmiotem 
kupna jest więc dodatkowym 
obostrzeniem, ale i bez niej 
konsument jest w stanie sobie 
poradzić, gdyby otrzymał towar 
inny niż spodziewany. Niestety 
sprzedawca nie zmienił stano-
wiska i ostatecznie stwierdził, 
że zwrócone radio jest uszko-
dzone z winy konsumenta i nie 
chciał zwrócić pieniędzy. Po 
analizie dokumentacji rzecz-

nik wystąpił do przedsiębiorcy 
i wyjaśnił, że konsument miał 
prawo sprawdzić towar i na-
stępnie odstąpić od umowy - 
uszkodzenie lub użycie towaru 
nie oznacza, że odstąpienie nie 
jest możliwe. Nawet przekro-
czenie dopuszczalnego korzy-
stania (uszkodzenie) nie powo-
duje, że odstąpienie od umowy 
jest nieważne. Odstąpienie jest 
nadal skuteczne i sprzedawca 
ma określone obowiązki wo-
bec konsumenta, które zostały 
określone w art. 32 ustawy o 
prawach konsumenta. Smacz-
ku w sprawie dodaje fakt, że 
przedsiębiorca w dniu 7 lutego 
potwierdził, że otrzymał towar 
i nie kwestionował, że produkt 
jest uszkodzony. Dopiero po 
trzech dniach, tj. 10 lutego 
2023 r., sprzedawca zgłosił fakt 
prawdopodobnego uszkodzenia 
paczki, telefonicznie przewoź-
nikowi wskazując, że zauważył 
uszkodzenie o czym świadczy 
protokół szkody. Zatem trud-
no stwierdzić, że do uszko-
dzenia towaru doszło z winy 

konsumenta. Pan Tomasz 
w tym przypadku nie ponosi 
odpowiedzialności za szkody 
wynikłe z braku, niedostatecz-
ności lub wadliwości opako-
wania lub uszkodzenia towaru 
po odbiorze przez sprzedawcę, 
gdyż równie dobrze do szkody 
mogło dojść po stronie sprze-
dawcy. Po interwencji rzeczni-
ka przedsiębiorca zwrócił całą 
kwotę konsumentowi, wskazu-
jąc że: „...dziękuje za szerokie 
wyjaśnienia dotyczące zaistnia-
łej sytuacji. Zgodnie ze wska-
zaniami wykonałem przelewy 
i załączam potwierdzenia prze-
lewów dotyczące tych operacji 
bankowych”.

Zatem, jeżeli spotkamy się 
z utrudnionym kontaktem ze 
sprzedawcą lub nie będziemy 
wiedzieli, jakie mamy prawa, 
zawsze można uzyskać bez-
płatną pomoc u Powiatowego 
Rzecznika Konsumentów.

MIŁOSZ NIEDŹWIECKI
Powiatowy Rzecznik Konsumentów

tel. 660 753 160, e-mail: prk@pct.powiat.pl

Zdjęcie produktu w sieci było inne

„Jak trenujesz, tak walczysz”
11 marca br. w hali sportowo-widowiskowej w Lubaszu odbył się VI Między-

powiatowy Turniej Karate Shotokan Młodzików. Zawody swoim patronatem 
objął wójta Lubasza Marcina Filody.

Dla niewtajemniczonych „Shotokan 
określa karate jako sztukę wojenną 
opierającą się na blokach, ciosach, uni-
kach oraz odpowiedniej koordynacji 
ruchów. To również kształtowanie za-
chowania i dyscypliny, które pozwalają 
wypracować cechy fizyczne i psychiczne 
niezależnie od płci, wieku i kondycji, 
a jedynym prawdziwym przeciwnikiem 

karateki jest on sam.” Ten rodzaj walki, 
w którym umysł i technika stają się 
jednym cieszy się sporym zainteresowa-
niem wśród młodzieży z powiatu czarn-
kowsko-trzcianeckiego, o czym można 
było przekonać się podziwiając sobot-
nie, lubaskie starcia. 

Do międzypowiatowej rywalizacji zgło-
sili się zawodnicy z: Drawska, Wielenia, 

Krzyża Wlkp., Drezdenka oraz Luba-
sza. Sędzią głównym turnieju był sen-
sei Krzysztof Czekała, a sędziami po-
mocniczymi Mateusz Frąckowiak, Szy-
mon Czekała, Gabriel Sypniewski oraz 
Edward Henke. Oficjalnego otwarcia 
rozgrywek dokonała Grażyna Graj za-
stępca wójta gminy Lubasz oraz Wioleta 
Zarzeczna dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Lubaszu. Młodzi karatecy zaprezen-
towali doskonale opanowane pozycje, 
uderzenia, ciosy, kopnięcia i bloki we-

dług zasady „zaczynaj blokiem i kończ 
blokiem”. 

Na zakończenie spotkania najlep-
szych zawodników doceniono, wręcza-
jąc im nagrody ufundowane przez firmę 
Steico. Wszystkim osobom, instytucjom 
oraz rodzicom zaangażowanym w or-
ganizację turnieju należą się ogromne 
słowa podziękowania. Impreza została 
współfinansowana z budżetu gminy Lu-
basz.

UG w Lubaszu
Część uczestników sobotnich starć

Sędziowie lubaskiego turnieju
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.





OGŁOSZENIA DROBNE

DREWNO OPAŁOWE
sosnowe, cięte, łupane, z transportem

Tel. 731 483 864
56.

Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

OFERTA PRACY
w Centrum Usług Społecznych w Gminie Czarnków na stanowisku 

ORGANIZATORA SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ
Więcej informacji na stronie: http://bip.czarnkowgmina.pl

lub pod nr. tel.: 67 253 02 91 wew. 21
61.

Wyrazy głębokiego współczucia
oraz słowa otuchy i wsparcia w trudnych chwilach

Panu Wiesławowi Grott,
prezesowi

 Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Czarnkowie,
z powodu śmierci

Żony
składają:

Pracownicy i Rada Nadzorcza 
Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Czarnkowie

62.

Panu
Wiesławowi Grott,

prezesowi 
Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej,

 składam wyrazy współczucia z powodu śmierci

 ŻONY.

  Maria Małgorzata Janyska 
  posłanka na Sejm RP

63.

Burmistrz Miasta Czarnków
informuje, że 21 marca 2023 r., na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Czarnków wy-
wieszono wykaz dotyczący części nieruchomości gruntowej, oznaczonej ewidencyjnie 
nr 681, położonej w Czarnkowie, na zapleczu ul. Kościuszki, o powierzchni 110 m2, 
przeznaczonej do oddania w dzierżawę.

Wykaz ten umieszczono również na stronie internetowej www.czarnkow.pl. 
   Burmistrz Miasta Czarnków Andrzej Tadla              

64.

Pierwsze trzy punkty
W minioną sobotę, 18 marca, ruszyła piłkarska wiosna w IV 

i V lidze piłkarskiej. Noteć Czarnków wygrała z Victorią Wrze-
śnia 1:2, a piątoligowy Lubuszanin Trzcianka uległ Zamkowi 
Gołańcz 3:2.

Po zimowej przerwie drużyny 
z niższych klas rozgrywkowych 
rozpoczęły zmagania o punk-
ty. W sobotę czarnkowska No-
teć rozegrała wyjazdowy mecz 
z Victorią Września. Nie był to 
łatwy pojedynek dla podopiecz-
nych Adama Drozdowicza, cho-
ciaż to Noteć objęła prowa-
dzenie, gdy Szymon Piekarski 
przejął piłkę po rzucie różnym 
i jego strzał pokonał bramka-
rza gospodarzy. Na początku 
drugiej połowy meczu sytuacja 
dla Noteci skomplikowała się, 
bowiem Adrian Tymiński otrzy-
mał czerwoną kartkę i gościom 
przyszło grać w dziesiątkę. 
Spowodowało to, że drużyna 
z Czarnkowa przeszła do głębo-
kiej defensywy. Zespół z Wrze-
śni dominował na placu gry 
jeśli chodzi o posiadanie piłki. 
Noteć co jakiś czas przeprowa-
dzała dość groźne kontry i po 
jednej z nich drugi raz na listę 
strzelców wpisał się Szymon 
Piekarski. Noteć Czarnków po-
konała rywala i pierwsze trzy 
punkty tej wiosny pojechały 
do Czarnkowa. Zespół Noteci 
wystąpił w składzie: Arkadiusz 
Kaczmarek, Mikołaj Lis, Ra-
fał Gruntkowski, Adrian Ty-
miński, Piotr Przygocki, Da-
niel Kozak, Kamil Magdziarz 
(60 Bartosz Kalupa), Szymon 
Piekarski (85 Kacper Antczak), 
Wiktor Moskalik (65 Łukasz 
Zenger), Wiktor Kacprzak (70 
Dominik Kluk). Za tydzień No-
teć Czarnków u siebie rozegra 

mecz z Tarnovią Tarnowo Pod-
górne.

W V l idze Lubuszanin 
Trzcianka rozegrał wyjazdowe 
spotkanie z Zamkiem Gołańcz. 
Mecz ten zakończył się porażką 
gości 3:2. Prowadzenie w tym 
meczu objęli goście po strza-
le Filipa Bąkowskiego, ale po 
chwili piłkarze z Gołańczy do-
prowadzili do remisu. Po prze-
rwie gospodarze dwukrotnie 
pokonali bramkarza Lubusza-
nina udowadniając swoją prze-
wagę na boisku. W doliczonym 
czasie gry drugą bramkę dla 
gości strzelił z rzutu karnego 
Krystian Feciuch. Lubuszanin 
Trzcianka zajmuje ósme miej-
sce z 24 pkt, a tabeli przewodzi 
Pogoń Łobżenica z 37 pkt.

DARIUSZ CZARNECKI
Fot. mbojanowski.pl

Wyniki 19 kolejki - IV liga: Victoria Skarszew - Nieba Wągro-
wiec 0:3 (wo), Huragan Pobiedziska - Kotwica Kórnik 2:2, LKS 
Gołuchów - Polonia Leszno 1:1, Centra Ostrów Wielkopolski 
- Warta Międzychód 5:2, SKP Słupca - Mieszko Gniezno 0:1. 
Obra Kościan - Polonia Marcinki Kępno 4:1, Iskra Szydłowo 
- Korona Piaski 1:1, Tarnovia Tarnowo Podgórne - Lipno Stę-
szew 1:0, Victoria Września - Noteć Czarnków 1:2.

Tabela
1. Nielba Wągrowiec. 38
2. Noteć Czarnków. 37
3. Centra Ostrów Wielkopolski. 36
4. Mieszko Gniezno. 34
5. Lipno Stęszew. 34
6. Kotwica Kórnik. 27
7. Iskra Szydłowo. 27
8. Victoria Września. 26
9. Korona Piaski. 26
10. ŁKS Gołuchów. 25
11. Tarnovia Tarnowo Podgórne. 25
12. Obra Kościan. 22
13. Huragan Pobiedziska. 20
14. Polonia Leszno. 19
15. Warta Międzychód. 19
16. Polonia Marcinki Kępno. 18
17. SKP Slupca. 18
18. Victoria Skarszew. 22
Victoria Skarszew wycofała się po rundzie 
jesiennej

Strzelec dwóch bramek w spotkaniu z Victorią Września Szymon Piekarski

Miejsce na Twoją reklamęRóżne

Sprzedam młocarnię, wialnię, sieczkarnię. 
Preferowane skanseny. Radosiew 20. Tel. 67 
255 06 94 wieczorem

Sprzedam opony zimowe 145/70/13. Tel. 
608 022 089

Sprzedam rower dla dziewczynki 20’. Tel. 
608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 
888 252 767

Sprzedam rower góral. Tel. 608 022 089

Sprzedam nową kuchenkę gazowo - elek-
tryczną. Tel. 881 779 554

Sprzedam aparat słuchowy (nowy na gwa-
rancji). Tel. 519 458 391.

Kupię przyczepę - wywrotkę. Tel. 664 838 
486

Kupię traktor (360 lub 363p). Tel. 664 838 
486

Towarzyskie

Wdowa 65 lat pozna kulturalnego pana w ce-
lu matrymonialnym. Tel. 724 185 053

Usługi, praca

Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, pla-
ców budowy. Tel. 600 738 201

Ogrodzenia metalowe, bramy, balustrady 
(również kompleksowo). Tel. 539 657 053

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki

Szukam mieszkania dwu pokojowego do 
wynajęcia. Tel. 881 779 554

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy 
w centrum Czarnkowa (deptak). Tel. 698 692 
213



21 marca 2023
strona 14

Projekt graficzny i opracowanie komputerowe - Marcin Małecki. Druk - Polskapresse Sp. z o.o., Drukarnia Poznań, ul. Malwowa 158
Biuro reklam i ogłoszeń - Czarnków, ul. Kościuszki 60, czynne od 8.00 do 15.00, tel. (67) 255-25-42, (67) 255-26-51.
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji tekstów oraz opatrywania ich tytułem. Tekstów nie zamówionych i listów nie zwracamy. Anonimów nie drukujemy.
Numer postanowienia: I. Ns. Rej. Pr. 56/90 z dnia 03.12.1990 r. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i materiałów sponsorowanych.
Prenumerata: www.prenumerata.ruch.com.pl, tel. 801 800 803.

 TYGODNIK POWIATOWY 
ukazuje się od

15 stycznia 1991 roku. 
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 112
Czarnków – 47 77 48 200
Drawsko  – 47 77 48 360
Krzyż Wlkp.  – 47 77 48 330
Lubasz  – 47 77 48 350
Trzcianka  – 47 77 48 400
Wieleń  – 47 77 48 340

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR  Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 21 marca
17.30 Opiekun (Polska; l.12+; 1.34)
19.30 Tár (USA; napisy; l.15+; 2.38)
środa 22 marca
15.30 Wróżka zębuszka (Luksemburg/Niemcy; dubbing; b.o.; 1.20)
17.30 Tár (USA; napisy; l.15+; 2.38)
20.30 Wyrwa (Polska; l.15+; 1.40)
czwartek 23 marca
19.00 Kabaret K2: Jedziemy po bandzie!
piątek 24 marca
16.00 Wróżka zębuszka (Luksemburg/Niemcy; dubbing; b.o.; 1.20)
18.00 Wyrwa (Polska; l.15+; 1.40)
20.00 John Wick 4 (USA; napisy; l.15+; 2.30)
sobota 25 marca
16.00 Wróżka zębuszka (Luksemburg/Niemcy; dubbing; b.o.; 1.20)
18.00 Wyrwa (Polska; l.15+; 1.40)
20.00 John Wick 4 (USA; napisy; l.15+; 2.30)
niedziela 26 marca
16.00 Wróżka zębuszka (Luksemburg/Niemcy; dubbing; b.o.; 1.20)
18.00 Wyrwa (Polska; l.15+; 1.40)
20.00 John Wick 4 (USA; napisy; l.15+; 2.30)
poniedziałek 27 marca
nieczynne

Wyrwa
Tajemniczy wypadek samochodowy 
zmienia całkowicie życie Maćka (To-
masz Kot). W zdarzeniu ginie jego 
żona Janina (Karolina Gruszka). Naj-
prawdopodobniej kobieta popełniła sa-
mobójstwo. Maciej nie ma jednak poję-
cia, dlaczego do wypadku doszło pod 
Mrągowem, skoro Janina powiedziała, 
że jedzie na delegację do Krakowa. 
Pomyliła się? Kłamała? Zrozpaczony 
mężczyzna wyrusza w podróż, aby 
rozwiązać zagadkę jej śmierci. Wkrót-
ce trafia na trop aktora Wojnara (Grze-
gorz Damięcki), którego podejrzewa 
o romans ze zmarłą żoną. Od tego 
momentu pytania zaczynają się mno-
żyć, a tragedia zmienia się w skompli-
kowaną zagadkę. Maciej dochodzi do 
wniosku, że być może w ogóle nie znał 
kobiety, którą poślubił... 

John Wick 4
Ceny idą w górę, więc także stawka 
za głowę legendarnego zabójcy Johna 
Wicka przebiła już sufit. Stając do osta-
tecznego pojedynku, który może dać 
mu upragnioną wolność i zasłużoną 
emeryturę, John wie, że może liczyć 
tylko na siebie. To co zmieniło się tym 
razem, to fakt, że przeciwko sobie ma 
całą międzynarodową organizację naj-
lepszych płatnych zabójców, a jej nowy 
szef Markiz de Gramond jest równie 
wyrafinowany, co bezlitosny. Zanim 
John stanie z nim oko w oko, będzie 
musiał odwiedzić kilka kontynentów 
mierząc się z całą plejadą twardzieli, 
którzy wiedzą wszystko o zabijaniu. 
Tuż przed wielkim finałem John Wick 
trafi na trop swojej dalekiej rodziny, 
której członkowie mogą mieć decydu-
jący wpływ na wynik całej rozgrywki.

Wróżka Zębuszka
Sympatyczna Violetta szkoli się, że-
by zostać Wróżką Zębuszką i móc 
wręczać dzieciom prezenty w zamian 
za ich mleczne zęby. Niestety mimo 
szczerszych chęci wciąż oblewa eg-
zaminy, bo jedyne upominki, które po-
trafi wyczarować to... fioletowe kwiaty. 
Violetta pragnie udowodnić, że jest 
świetną wróżką, nie wszystko jednak 
idzie zgodnie z planem...

Magazyn
policyjny

Mundurowi
u mundurowych

Dziś czarnkowską komendę odwiedzili uczniowie klasy IIa 
Liceum o profilu policyjnym z „Edukacji Lubasz” w Lubaszu. 
Funkcjonariusze zapoznali młodzież ze strukturą organiza-
cyjną Policji oraz zaprezentowali sprzęt wykorzystywany 
w codziennej służbie. Te nietypowe zajęcia odbyły się w ra-
mach porozumienia zawartego przez Komendę Wojewódzką 
Policji w Poznaniu oraz Komendę Powiatową Policji w Czarn-
kowie ze szkołami, w których realizowany jest program klas 
mundurowych.

Wizyta miała na celu przybli-
żenie młodzieży pracy Policji, jej 
roli w zapewnieniu bezpieczeń-
stwa i utrzymaniu porządku 
publicznego. Słuchacze dowie-
dzieli się, jakie cele i zadania 
realizują funkcjonariusze oraz 
na czym polega praca mun-
durowych w poszczególnych 
wydziałach. Podczas wizyty 
uczniowie mogli zgłębić wiedzę 
z zakresu pracy technika kry-
minalistyki, policjantów pionu 
prewencji i kryminalnego oraz 
zapoznać się z pracą dyżurne-
go na stanowisku kierowania 
i dowodzenia. Z ogromnym 
zainteresowaniem goście wy-
słuchali informacji na temat 

sprzętu służbowego wykorzy-
stywanego przez funkcjonariu-
szy Wydziału Ruchu Drogowe-
go. Młodzi ludzie mogli również 
zadać kilka pytań policjantowi 
pełniącemu służbę w policyj-
nym pomieszczeniu dla osób 
zatrzymanych oraz pełnomoc-
nikowi do spraw Ochrony In-
formacji Niejawnych. W trak-
cie spotkania odbył się także 
krótki wykład mający na celu 
przybliżenie młodzieży kwestie 
dotyczące rekrutacji do służby 
w Policji. Serdecznie dziękuje-
my za odwiedziny!
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

Uczniowie klasy mundurowej z Edukacji Lubasz

Areszt z bliska
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 12/1351

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 31 marca 2023 r.

HASŁO:
D-17, O-7, G-20, H-6, F-16, I-2 / E-21, 
C-6, M-1, J-18 / B-21, C-5, J-6 / N-12, 
B-1, E-13, M-2, D-1 / G-23, D-19, O-7 
/ N-19, K-5, D-19, O-7 / J-18, F-7, L-

-19, A-4 / B-21, E-17, I-22 / M-4, O-18, 
B-1, H-2

Baran: Wszystko kręcić się będzie 
wokół spraw materialnych, takich 
jak zakupy, porządki, zmiany w do-
mu. Wiadomo - wiosna! Słońce, które 
właśnie weszło do Twojego znaku, 
zadba o zdrowie i dobre samopoczu-

cie. Otrzymasz zastrzyk wspaniałej, ożywczej 
energii. Wraz z brudem z okien zmyjesz z siebie 
resztki zimowego snu i pesymizmu. W uczu-
ciach zapowiada się odwilż dla skłóconych par, 
a samotni mogą zacząć się rozglądać.

Byk: Przed Tobą tydzień najlepszych 
wrażeń. Nadchodząca wiosna doda 
Ci skrzydeł. Zapragniesz zrobić coś 
ciekawego, niebanalnego, zerwać 
z rutyną. Jedni z Was chwycą za pę-
dzel i pomalują pokój, inni zaplanują 

wyjazd, a jeszcze inni zmienią fryzurę czy nawet 
życiowego partnera. Częściej jednak zdarzać się 
będą pojednania, a dotychczas samotni mogą 
nieoczekiwanie znaleźć partnera. Co więcej, nie 
będzie to wymagało żadnych zabiegów, a zdarzy 
się zupełnie przypadkowo.

Bliźnięta: Masz prawo czuć się te-
raz gorzej, gdyż wyższe temperatury 
i dłuższe dni wprowadzą Twój orga-
nizm w delikatne oszołomienie. Tym 
ważniejsze jest, by mądrze gospoda-
rować siłami. Oddziel sprawy dużej 

wagi od tych, które mogą poczekać. Zatrudnij 
rodzinę do pomocy w wiosennych domowych 
porządkach. Nie pozwól, by w pracy spadła na 
Ciebie czarna robota. W uczuciach bez zmian, 
choć więcej więcej słońca niesie optymistycznie 
rozwiązania ewentualnych problemów.

Rak: To będzie tydzień wielkiej mo-
bilizacji sił - głównie fizycznych i fi-
nansowych. W domu czeka Cię małe 
urwanie głowy, dlatego ważne jest, 
aby nie działać chaotycznie, tylko we-
dług z góry opracowanego planu. No 

i jeszcze ten Twój perfekcjonizm. Czy naprawdę 
musisz śledzić każdy najmniejszy cień na umy-
tej szybie? Odpuść sobie, wyluzuj i ciesz się 
wiosną! W słoneczne dni nie zapomnij o bardzo 
długim spacerze lub wycieczce rowerowej.

Lew: Wyklarują się niejasne sprawy 
między Tobą a kimś z Twojego oto-
czenia lub na przykład wyjaśni się 
Twoja sytuacja w pracy. Zapewne od 
razu zachcesz podjąć klika ważnych 
decyzji, ale lepiej wstrzymaj się z tym 

do czasu, aż Twoje emocje opadną i odzyskasz 
chłodne spojrzenie. Starannie kontroluj do-
mowy budżet, bo jak królik z kapelusza mogą 
wyskoczyć nieoczekiwane wydatki. Korzystaj 
z pogody, ale uważaj, pierwsze wiosenne dni 
mogą być zdradliwe.

Panna: Nastała wiosna. W niedługim 
czasie odzyskasz dobry nastrój, ale 
na razie możesz czuć się nieszcze-
gólnie. Twój organizm jeszcze się nie 
przestawił z zimowego marazmu na 
wiosenną aktywność i trwa w fazie 

przejściowej. Trudno Ci będzie zmobilizować się 
do pracy zawodowej i obowiazków domowych.  
Będziesz trochę żyć marzeniami, a trochę złu-
dzeniami. Nie ma się co dziwić, że w tym stanie 
nie będzie też uczuciowych przełomów. U singli 
i w parach na razie stagnacja.

Waga: Początek wiosny zapowiada 
się po wariacku. Trzeba będzie dużo 
szybciej się ruszać i dużo szybciej 
myśleć. Taki stan sprawi, że poczu-
jesz się jak ryba w wodzie. I nawet je-
śli nie od razu spadną zimowe ogra-

niczenia, widmo zbliżających się cieplejszych 
i dłuższych dni wprawi Cię w świetny nastrój. 
Na długie spacery, wycieczki rowerowe i wizyty 
na działce trzeba było czekać aż pół roku. Ale 
teraz z werwą i energią można już działać.

Skorpion: Mogą nastąpić pewne 
utrudnienia w porozumiewaniu się 
z otoczeniem. Chwilami atmosfera 
może być naprawdę bardzo napię-
ta, ale pamiętaj, że wiele zależy od 
Ciebie. Znasz przecież sposoby, by 

załagodzić sytuację. Twój świetny gust i dobry 
smak pomogą w przezwyciężeniu chwilowych 
kłopotów. Te cechy samotni powinni wykorzy-
stać w celu zainteresowania sobą drugiej połów-
ki. Tego typu działania na wiosnę mają o wiele 
większą szansę na powodzenie.

Strzelec: Skup się na sprawach, 
które w całości zależą od Ciebie, 
zamiast martwić się o te, na które 
nie masz żadnego wpływu. Do przy-
szłości warto się przygotować, nie 
warto martwić się na zapas. Naucz 

się czerpać radość z drobnych, zwykłych spraw, 
których nigdy nie zabraknie. Zwłaszcza, że na-
stała wiosna. Dłuże dni, wyższe temperatury, 
śpiew ptaków i budzące się do życia rośliny 
powinny zmobilizować Cię do aktywności i opty-
mistycznego spojrzenia na świat.

Koziorożec: Trzeba będzie bardziej 
się sprężyć, tymczasem Twoje sa-
mopoczucie nie będzie najlepsze. 
Zapewne to skutek wiosennego prze-
silenia, ale jeśli naprawdę jesteś bez 
życia, warto spytać o radę lekarza, 

może zaproponuje Ci jakąś skuteczną kurację? 
Możesz też skorzystać z alternatywnych sposo-
bów dbania o zdrowie, jak zioła czy homeopatia. 
Warto też naładować organizm słoneczną wita-
miną D podczas długich spacerów.

Wodnik: Życie byłoby piękne, gdyby 
nie konieczność wiosennych porząd-
ków i zarabiania pieniędzy. Tymcza-
sem i do jednego, i do drugiego trze-
ba będzie się przyłożyć. Nie wolno Ci 
teraz lekceważyć pracy, gdyż nie mo-

żesz liczyć na żadną taryfę ulgową. Chociaż nie 
wszystko pójdzie po Twojej myśli, wiedz, że nie 
są to czasy, kiedy uparcie można obstawać przy 
swoim. Twoje samopoczucie poprawią dłuże dni 
z większą ilością słońca oraz towarzystwo, na 
które zawsze można liczyć.

Ryby: Uważaj w podróży i pilnuj 
pieniędzy. Podczas zakupów nie daj 
sobie wepchnąć bubla, tylko dlatego, 
że stoi przed nim magiczne słowo 
„promocja”. Będziesz miał okazję, 
by uporządkować swoje sprawy za-

wodowe. Myślisz praktycznie i rozsądnie, więc 
na pewno podejmiesz słuszne decyzje. Mimo 
wszystko, tęsknić będziesz do zmian i nowinek. 
Póki co wykorzystaj wiosnę do wszystkich rze-
czy, których nie można było robić przed ostatnie 
pół roku.

Poziomo:
A. dawniej aerodrom  * mó-
wią, że mądry po szkodzie  
* spotkanie kochanków  C. 
morski statek rybacki  * stan 
w Górach Skalistych  * muza 
poezji lirycznej  D. gdy Księ-
życ ma kształt sierpa  * jezio-
ro, z którego wypływa rzeka 
Pisa  E. strata poniesiona 
wskutek przegapienia jakiejś 
okazji  * nici używane do ha-
ftu  * 3 kwadranse w szkole  
F. Zapendowska dla przyja-
ciół  * zasiadał na moskiew-
skim tronie  G. uzdrowisko  
* biały kruk  I. „Poznańskie 
Słowiki „  * porażenie sło-
neczne  J. dama dla Adama  * 
zwierz, symbol siły  K. zawód 

operetkowego Tyrolczyka  * 
powoził karetą  L. efekt lat 
lub zmartwień  M. składany 
kapelusz eleganta  * kapust-
ka z Belgii  N. rękopisy nie 
wydane za życia autora  O. 
ma patologiczną skłonność 
do kradzieży  * miejsce pracy 
palacza
Pionowo:
1. czasem ma 29 dni  * czer-
wony na świadectwie  2. sta-
ry, zdezelowany samochód  
3. wytyczona dla wycieczki  
* obrzędowa uczta u pierw-
szych chrześcijan  4. rozwój, 
postęp  5. eskimoski bunga-
low  * słuszny - ułatwia grę 
koszykarzowi  6. uczestnik 
wielu wojen  7. Makuszyński 

i Ujejski  * religia oparta na 
Koranie  9. napój dla zaspa-
nych  * wygolony i w glanach  
11. uparty z natury  * zdobi 
kurtkę harleyowca  13. ogło-
szenie w prasie  * gąbczasta 
tkanka wewnątrz kości  15. 
jurajski w filmie  * daleki 
przodek kalkulatora  17. sta-
wia drewniane budynki  * 
po fuzji przedsiębiorstw  18. 
człowiek wielkiej wiedzy  19. 
mebel kupiony w desie  * ONZ 
do spraw oświaty  20. specja-
lista od operacji  21. miej-
scowość kuracyjna z wodami 
leczniczymi  * papierowy zwój  
22. pensje dla książąt  23. 
wojowniczy bóg Greków  * 
bujna na połoninie

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 10/1349
„Dobra gospodyni

mleko z wody czyni”
nagrodę otrzymuje:
Piotr Magdziarz

Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

MIASTO I GMINA
WIELEŃ
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